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 Podsumowanie aktywności i kluczowych efektów 

pracy ZPP 

Związek Powiatów Polskich, jako jedna z najbardziej powszechnych ogólnopolskich organizacji 

zrzeszających jednostki samorządu terytorialnego, od początku swojego istnienia (w tym także w okresie 

sprawozdawczym), stawia sobie za cel wspieranie idei samorządu terytorialnego, integrowanie 

i obronę wspólnych interesów powiatów i miast na prawach powiatu, a także kształtowanie wspólnej 

polityki. Związek nie zapomina także o konieczności stałego wspierania inicjatyw na rzecz rozwoju 

i promocji powiatów, wspierania wymiany doświadczeń, czy upowszechniania modelowych 

rozwiązań w zakresie rozwoju i zarządzania w powiatach. 

Siła Związku Powiatów Polskich drzemie głównie w mocnym mandacie, jaki 

dają mu powiaty i miasta na prawach powiatu – Członkowie Związku. Dzięki 

temu wsparciu Związek ma możliwość odważnego reprezentowania powiatowego 

środowiska samorządowego. 

Realizację swoich celów Związek Powiatów Polskich prowadzi przy wykorzystaniu statutowych organów oraz 

Biura. 

Aktywność i kluczowe efekty prac, w okresie od 20 marca do 30 maja 2023 r. przedstawiono poniżej. 

W okresie sprawozdawczym odbyło się kilka posiedzeń Konwentów Powiatów. Podczas nich poruszono 

wiele spraw dotyczących środowiska powiatowego. Przewodniczący Konwentów skierowali do Biura 

Związku 5 podjętych na Konwentach stanowisk oraz 8 pism. 

Głównym organem analizującym i podejmującym decyzje w Związku jest jego Zarząd. W okresie 

sprawozdawczym odbyło się jedno stacjonarne posiedzenie oraz jedna wideokonferencja Zarządu ZPP. 

Jednocześnie w okresie pomiędzy Zarządami, za pośrednictwem internetu, Członkowie Zarządu na bieżąco 

otrzymywali informacje istotne z punktu widzenia działalności Związku. W sumie rozpatrzono ponad 

60 zagadnień. 

Organem z jednej strony – zgodnie ze statutem – kontrolnym, ale z drugiej wspierającym głosem doradczym 

dla Zarządu ZPP jest Komisja Rewizyjna. W okresie sprawozdawczym członkowie Komisji Rewizyjnej brali 

aktywny udział w spotkaniach Zarządu ZPP. Również przewodniczący Konwentów Powiatów 

z poszczególnych województw czynnie uczestniczyli w spotkaniach Zarządu Związku. 
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Działalność Związku Powiatów Polskich opiera się głównie na aktywności Biura ZPP. To pracownicy 

i eksperci zatrudnieni w Związku, w ramach swoich codziennych działań, realizują zadania wskazane przez 

organy ZPP, wynikające z celów i zadań stawianych przed Związkiem. 

Praca ta polega głównie na prowadzeniu analiz aktów prawnych poddawanych konsultacjom publicznym 

i uzgodnieniom z samorządami. W tym miejscu warto wskazać, że w okresie sprawozdawczym prawnicy 

ZPP przeanalizowali łącznie 186 projektów aktów prawnych, z czego do 37 przygotowali szczegółowe opinie 

prawne. Niejednokrotnie przygotowanie tych opinii poprzedzało przeprowadzenie prac konsultacyjno-

badawczych (w  okresie sprawozdawczym w ten sposób postąpiono w 10 przypadkach). 

Główna aktywność ZPP odbywa się na płaszczyźnie relacji pomiędzy organami państwa, a jednostkami 

samorządu terytorialnego szczebla powiatowego. Walka o interes powiatów i miast na prawach powiatu 

realizowana jest tu głównie poprzez właściwe reprezentowanie głosu środowiska samorządu powiatowego. 

Realizacją tego zadania zajmują się zarówno eksperci Biura Związku, jak i przedstawiciele ZPP wskazani 

przez organy Związku. 

Główną formą działania jest artykułowanie stanowisk środowiska samorządowego na płaszczyźnie Komisji 

Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego (oraz jej zespołów tematycznych), komisji sejmowych 

i senackich, czy też innych ciał (np. komitetów monitorujących, sterujących, etc.). 

W tym miejscu warto wskazać, że w okresie sprawozdawczym, przedstawiciele i eksperci Biura Związku 

wzięli udział w kilkudziesięciu różnego rodzaju spotkaniach, na których poruszano problematykę 

funkcjonowania samorządów powiatowych. 

Zaangażowanie organów i Biura Związku przekłada się na konkretne wymierne efekty. Wśród 

wybranych, z okresu sprawozdawczego, warto wskazać, iż: 

✓ Przy zaangażowaniu Związku Powiatów Polskich wypracowane zostały rozwiązania 

mające na celu utrzymanie w 2023 r. ryczałtu dla szpitali, które w 2022 r. nie miały 

niedowykonania w ramach umowy sieciowej. 

✓ W projekcie rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie wynagradzania 

pracowników samorządowych, na skutek działań ZPP zwiększono kwoty 

wynagrodzenia pracowników w poszczególnych kategoriach, dokonano przeglądu 

stanowisk, a także zmieniono kategorie zaszeregowania (zlikwidowane zostały XXI 

i XXII kategoria). 

✓ Dzięki zaangażowaniu i na skutek szeregu uwag zgłoszonych przez Związek Powiatów 

Polskich, resort edukacji zapowiedział przeredagowanie zapisów projektu dotyczącego 

branżowych centrów umiejętności, m.in. zrewidowana (zwiększona) zostanie wysokość 

środków na zatrudnienie dyrektora centrum; centra utworzone w ramach pilotażu będą 

miały gwarancję stabilnego finansowania; likwidacja i przekształcenie centrów będzie 

odbywała się z wyłączeniem procedur określonych w tym zakresie w ustawie – Prawo 
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oświatowe, w tym bez uzyskania pozytywnej opinii kuratora oświaty; dla udziału 

w konkursie na nowe centrum nie będzie wymagane utworzenie placówki (utworzenie 

będzie mogło nastąpić dopiero po zwycięstwie w konkursie). 

✓ Związek Powiatów Polskich popierał w ramach prac Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego wdrożenie rozwiązań, które usprawnią pracę szkół 

ponadpodstawowych w związku ze zwiększonym rocznikiem uczniów polegające na 

uelastycznieniu wymiaru godzin ponadwymiarowych (możliwość realizacji ponad ½ 

etatu) oraz wyłączenie przepisów o przekształceniu w przypadku tworzenia dodatkowej 

lokalizacji prowadzenia zajęć. 

✓ W projekcie rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie warunków i trybu planowania 

i finansowania zadań wykonywanych w ramach przygotowań obronnych państwa przez 

organy administracji rządowej i organy samorządu terytorialnego, uwzględniono uwagi 

Związku dotyczące: definicji zadania operacyjnego oraz dalszego przekazywania 

dokumentów normalizacyjnych innym podmiotom. 

 

Działalność reprezentantów Związku Powiatów Polskich wykracza także poza granice naszego kraju. Nasi 

delegaci pracują w ramach struktur unijnych, w tym głównie odbywa się to w: Komitecie Regionów Unii 

Europejskiej, Kongresie Władz Lokalnych i Regionalnych Europy, Radzie Gmin i Regionów Europy, a także 

Europejskiej Konfederacji Władz Lokalnych Szczebla Pośredniego. Delegaci ZPP zgłoszeni do ww. organów 

pilnują, aby prawodawstwo unijne uwzględniało głos środowiska samorządowego, w tym ten dotyczący 

działalności szczebla samorządu powiatowego. 

Działalność Związku w okresie sprawozdawczym wykraczała poza płaszczyznę legislacyjną. Związek 

Powiatów Polskich czynnie angażował się także w organizację i współorganizację różnego rodzaju 

konferencji. Eksperci i przedstawiciele ZPP prowadzili szereg bezpłatnych warsztatów i szkoleń dla 

pracowników samorządowych. W okresie sprawozdawczym zrealizowano 21 dni szkoleniowych, w których 

wzięło udział 1659 pracowników samorządowych. 

Związek Powiatów Polskich przygotował i upowszechnił kolejną bezpłatną analizę. 

Redaktorzy Dziennika Warto Wiedzieć opracowali artykuły prasowe – głównie o charakterze konsultacyjno-

doradczym, publikowane w prowadzonym przez Związek portalu informacyjnym. Warto podkreślić, że 

w ciągu okresu sprawozdawczego było to ponad 720 artykułów prasowych. 

Dzięki wielopłaszczyznowej działalności Związek umacnia swoją markę. Na publikacje i stanowiska ZPP 

powołują się inne dzienniki, czasopisma oraz serwisy informacyjne. W okresie sprawozdawczym o patronat 

Związku zwróciło się wiele różnego rodzaju podmiotów. ZPP objęło patronatem 8 przedsięwzięć, a nad 

kolejnymi 8 wydarzeniami pieczę sprawował Dziennik Warto Wiedzieć. 
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Kolejnym elementem działalności ZPP było wdrażanie projektów, na które Związek pozyskał środki z innych 

źródeł niż składki członkowskie. Dzięki ich realizacji ZPP może w większym wymiarze wspierać samorządy, 

szczególnie powiatowe, w doskonaleniu profesjonalnego świadczenia usług publicznych. W konsekwencji 

tego stale zwiększa się liczba powiatów i miast na prawach powiatu, które skutecznie i profesjonalnie 

świadczą usługi publiczne. Działalność ZPP w okresie sprawozdawczym została szczegółowo 

przedstawiona w kolejnych rozdziałach. 
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 Działalność organów statutowych 

Szczegółowe informacje o pracach wszystkich organów Związku ujęto w kolejnych podrozdziałach. 

 

Konwenty Powiatów 

Do realizacji celów statutowych Związek Powiatów Polskich powołał 16 Konwentów Powiatów (po jednym 

w każdym z województw). Zadaniem Konwentów jest reprezentowanie interesów członków Związku 

w danym regionie. Konwent pełni rolę doradczą względem organów ZPP i może w szczególności 

przyjmować własne stanowiska lub opinie oraz kierować do Zarządu ZPP pisma o podjęcie 

interwencji – w sprawach związanych z celami statutowymi Związku. Ponadto Konwent Powiatów 

może współpracować z organami administracji rządowej i samorządowej w danym województwie. 

W okresie sprawozdawczym, w skali kraju, odbyło się kilka posiedzeń 

Konwentów Powiatów. Podczas nich przyjęto 5 stanowisk oraz poruszono 

wiele spraw. Do Biura ZPP wpłynęło 8 pism skierowanych przez Przewodniczących 

Konwentu. 

 

Zestawienie stanowisk podjętych przez poszczególne Konwenty przedstawiono w poniżej zamieszczonej 

tabeli (uwaga: zestawienia na podstawie danych przekazanych przez Konwenty do Biura ZPP). 

Lp. Z dnia 
Od Konwentu 

Powiatów 
Województwa 

Stanowisko w sprawie 

1 17 marca 2023 r. 
Kujawsko-
Pomorskiego 

podjęcia pilnych i koniecznych działań mających na 
celu poprawę funkcjonowania szpitali powiatowych 

2 30 marca 2023 r. Pomorskiego 

przyjęcia zasad kwalifikowalności wybranych 
wydatków przez Zarząd Województwa 
Pomorskiego w FEP 2021-2027 

3 31 marca 2023 r. Świętokrzyskiego 

w sprawie zmian zasad naboru wniosków o dofi-
nansowanie ze środków Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych 
umożliwiających wykorzystanie pełnej kwoty 
przyznanego dofinansowania, a co za tym idzie 
przeprowadzenie kolejnego postępowania 
przetargowego 

4 31 marca 2023 r. Opolskiego 
sytuacji domów pomocy społecznej województwa 
opolskiego 
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5 20 kwietnia 2023 r. Łódzkiego 

braku środków i niedoszacowania budżetów 
powiatów w celu podjęcia pilnych działań 
zmieniających zasady finansowania działalności 
samorządu powiatowego 

Zestawienie  pism  skierowanych  do  Biura  ZPP  przedstawiono  w  poniżej  zamieszczonej  tabeli  (uwaga: 

zestawienia na podstawie danych przekazanych przez Konwenty do Biura ZPP). 

Lp. Z dnia 
Od Konwentu 

Powiatów 
Województwa 

Pismo w sprawie 

1 17 marca 2023 r. Wielkopolskiego 

poparcia Stanowiska Konwentu Powiatów 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego w sprawie:  
1) wezwania Rządu RP do zdecydowanych działań 
dla restrukturyzacji finansów szpitali 
powiatowych (z dnia 28 lutego 2023 r.); 

2) podjęcia pilnych i koniecznych działań mających 
na celu poprawę funkcjonowania szpitali 
powiatowych (z dnia 17 marca 2023 r.). 

2 20 marca 2023 r. Opolskiego posiedzenia konwentu – 31 marca 2023 r.  

3 21 marca 2023 r. Pomorskiego 

stanowiska Konwentu Wójtów i Burmistrzów 
Powiatu Bytowskiego w sprawie zasad 
kwalifikowalności podatku VAT w ramach 
Funduszy Europejskich dla Pomorza 2021-2027   

4 21 marca 2023 r. 
Warmińsko-
Mazurskiego 

posiedzenia Konwentu – 3 kwietnia 2023 r. 

5 22 marca 2023 r. Świętokrzyskiego posiedzenia Konwentu – 31 marca 2023 r. 

6 14 kwietnia 2023 r.  Łódzkiego posiedzenia Konwentu – 20 kwietnia 2023 r. 

7 18 kwietnia 2023 r. Pomorskiego posiedzenia Konwentu – 23-24 czerwca 2023 r.  

8 17 maja 2023 r. Pomorskiego 
odpowiedzi Ministra Zdrowia na pismo w sprawie 
kierowania spraw dotyczących bezpieczeństwa 
żywności do właściwych organów 
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Zarząd ZPP 

Organem wykonawczym Związku Powiatów Polskich jest Zarząd. 

W okresie sprawozdawczym miało miejsce jedno stacjonarne posiedzenie 

Zarządu ZPP. Członkowie Zarządu odbyli również jedną wideokonferencję. 

W okresie pomiędzy stacjonarnymi spotkaniami, za pośrednictwem internetu na 

bieżąco otrzymywali informacje istotne z punktu widzenia działalności Związku. 

Posiedzenie stacjonarne odbyło się 20 marca 2023 r. w Warszawie, natomiast wideokonferencja miała 

miejsce 16 maja 2023 r. 

 

W sumie Członkowie Zarządu rozpatrzyli 61 zagadnień. 

Szczegółową tematykę obrad posiedzeń Zarządu ZPP przedstawiono poniżej. 
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Posiedzenie Zarządu nr 1/23 – Warszawa, 20 marca 2023 r. 

Zrealizowano następujący porządek obrad: 

✓ Przyjęcie porządku obrad. 

✓ Informacja o działalności Związku Powiatów Polskich pomiędzy stacjonarnymi posiedzeniami 

Zarządu. 

✓ Przyjęcie protokołów z posiedzeń Zarządu Nr 9/22, 10@/22 oraz materiałów przyjętych podczas tych 

posiedzeń. 

✓ Perspektywy budżetowe powiatów w latach 2023-2024 – refleksje po spotkaniu z Ministrem 

Finansów. 

✓ Przygotowanie do Zgromadzenia Ogólnego ZPP: 

✓ sprawy formalne; 

✓ omówienie tez do stanowisk ZO w najistotniejszych obszarach funkcjonowania powiatów, 

w szczególności: finansów, edukacji, ochrony zdrowia, drogownictwa, publicznego transportu 

zbiorowego. 

✓ Obchody 25-lecia reaktywacji powiatów – omówienie planu spotkania jubileuszowego na Zamku 

Królewskim, inicjatywy lokalne. 

✓ Sprawy bieżące. 

✓ Zamknięcie posiedzenia. 

 

Okres nr 2@/23 - pomiędzy stacjonarnymi posiedzeniami Zarządu 

Członkowie Zarządu otrzymali informacje na temat następujących zagadnień: 

✓ Sprawozdanie finansowe Związku Powiatów Polskich sporządzone na dzień 31 grudnia 2022 roku. 

✓ Informacja o wykonaniu budżetu Związku Powiatów Polskich za rok 2022. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie sposobu ustalania ryczałtu systemu podstawowego szpitalnego 

zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie ustawy o bezpieczeństwie żywności 

i żywienia, ustawy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 oraz ustawy – Prawo oświatowe (druk 

senacki nr 912). 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie ustawy o ochotniczych strażach 

pożarnych oraz niektórych innych ustaw (EW.020.1168.2023). 

✓ Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 17 marca 2023 r. 

w sprawie podjęcia pilnych i koniecznych działań mających na celu poprawę funkcjonowania szpitali 

powiatowych. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu 

w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (druk senacki nr 928). 
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✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do senackiego projektu ustawy sołtysach i radach sołeckich oraz 

o zmianie niektórych innych ustaw (druk senacki: 944). 

✓ Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na dokonanie wydatku o wartości powyżej 50.000 zł. 

✓ Wniosek Związku Powiatów Polskich w sprawie finansowania powiatowych zespołów ds. orzekania 

o niepełnosprawności. 

✓ Apel Śląskiego Związku Gmin i Powiatów z dnia 31 marca 2023 r. w sprawie solidarności i wsparcia 

dla mniejszości polskiej na Białorusi w obliczu represji białoruskich władz. 

✓ Poparcie Konwentu Powiatów Województwa Wielkopolskiego dla Stanowiska Konwentu Powiatów 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego w sprawie wezwania Rządu Rzeczypospolitej Polskiej do 

zdecydowanych działań dla restrukturyzacji finansów szpitali powiatowych. 

✓ Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia Sprawozdania Zarządu z działalności Związku Powiatów 

Polskich w roku 2022 wraz z załącznikiem. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo 

oświatowe. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz 

niektórych innych ustaw. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie ustawy o samorządzie gminnym 

oraz ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do petycji dotyczących: gospodarowania nieruchomości; zmian 

w ustawie o samorządzie gminnym oraz zmian w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

✓ Interwencja Związku Powiatów Polskich w sprawie dotacji na finansowanie pobytu w domach pomocy 

społecznej mieszkańców umieszczonych na tzw. starych zasadach. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie warunków 

i trybu planowania i finansowania zadań wykonywanych w ramach przygotowań obronnych państwa 

przez organy administracji rządowej i organy samorządu terytorialnego. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy – Karta 

Nauczyciela (EW.020.1178.2023). 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu wytycznych szczegółowych w zakresie przyznawania, 

wypłaty i zwrotu pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na 

lata 2023-2027 dla interwencji 10.8 Scalanie gruntów wraz z zagospodarowaniem. 

✓ Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Opolskiego w sprawie sytuacji domów pomocy 

społecznej województwa opolskiego. 

✓ Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Pomorskiego z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie 

przyjęcia zasad kwalifikowalności wybranych wydatków przez Zarząd Województwa Pomorskiego 

w FEP 2021-2027. 

✓ Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Świętokrzyskiego z dnia 31 marca 2023 r. w sprawie 

zmian zasad naboru wniosków o dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Program Inwestycji Strategicznych umożliwiających wykorzystanie pełnej kwoty przyznanego 

dofinansowania, a co za tym idzie przeprowadzenie kolejnego postępowania przetargowego. 

✓ Projekt uchwał w sprawie przyjęcia aktualizacji projektu budżetu Związku Powiatów Polskich na rok 

2023. 

✓ Materiały na Zgromadzenie Ogólne ZPP. 
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✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie sposobu prowadzenia przez publiczne przedszkola, szkoły 

i placówki dokumentacji przebiegu nauczania, działalności wychowawczej i opiekuńczej oraz 

rodzajów tej dokumentacji. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie ustawy Kodeks wyborczy. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie 

udzielania dotacji celowej z Funduszu Edukacji Finansowej na realizację działań z zakresu edukacji 

finansowej. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji w sprawie wzorów dotyczących ujęcia w obwodzie głosowania, skreślenia wyborcy 

z Centralnego Rejestru Wyborców, zmiany miejsca głosowania oraz wzoru zaświadczenia o prawie 

do głosowania i sposobie ewidencjonowania tych zaświadczeń. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać 

budynki i ich usytuowanie. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ulepszenia 

środowiska prawnego i instytucjonalnego dla przedsiębiorców. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy 

o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa oraz ustawy – Prawo budowlane 

(druk nr 3178). 

✓ Wniosek Związku Powiatów Polskich do KWRiST dotyczący skutków oraz potrzeby zmian 

legislacyjnych w związku z wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego z dnia 13 grudnia 2022 r., sygn. akt 

K 4/21. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym oraz 

ustawy o związkach zawodowych rolników indywidualnych. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie programu 

badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2024. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu Krajowego Planu Działań na rzecz Zatrudnienia na 

rok 2023 (KPDZ 2023). 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska 

oraz niektórych innych ustaw (UD 246). 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska 

w sprawie kwalifikacji w zakresie geologii (nr z wykazu 814). 

✓ Projekt uchwał w sprawie nadania Odznaczenia BENE MERITUS POWIATOM oraz honorowego 

tytułu SAMORZĄDOWIEC 25-lecia Krzysztofowi Szczegielniakowi. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu 

w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków oraz niektórych innych ustaw (UC130). 

✓ Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Łódzkiego z dnia 20 kwietnia 2023 r. w sprawie braku 

środków i niedoszacowania budżetów powiatów w celu podjęcia pilnych działań zmieniających 

zasady finansowania działalności samorządu powiatowego. 

✓ List otwarty Ogólnopolskiego Związku Pracodawców Szpitali Powiatowych do Ministra Zdrowia 

z apelem o niezwłoczne podjęcie działań, które w realny sposób zmienią i poprawią sytuację 

finansową placówek medycznych w Polsce, ratując je przed ostateczną zapaścią. 
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✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do poselskiego projektu ustawy o wsparciu rozwoju kompetencji 

cyfrowych uczniów i nauczycieli (EW.020.1221.2023). 

✓ Uwagi  Związku Powiatów Polskich do projektu Ministra Rozwoju i Technologii zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o inwestycjach w zakresie budowy strzelnic 

oraz innych inwestycjach kształtujących postawy patriotyczne i wychowanie w poczuciu 

odpowiedzialności za państwo polskie realizowanych przez uczelnie. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do poselskiego projektu ustawy o jakości w opiece zdrowotnej 

i bezpieczeństwie pacjenta. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o nieodpłatnej 

pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej 

(EW.020.1202.2023). 

✓ Dodatkowe uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw 

w związku z rozwojem e-administracji. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy – Karta 

Nauczyciela, ustawy o instytutach badawczych, ustawy - Prawo oświatowe oraz niektórych innych 

ustaw (EW-020-1239/23). 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku 

dochodowym od osób prawnych. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Ministra Infrastruktury zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie rejestracji i oznaczania pojazdów, wymagań dla tablic rejestracyjnych oraz 

wzorów innych dokumentów związanych z rejestracją pojazdów. 

✓ Uwagi Związku Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia Ministra Infrastruktury zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie szczegółowych czynności organów w sprawach związanych 

z dopuszczeniem pojazdu do ruchu oraz wzorów dokumentów w tych sprawach. 

Informacje z posiedzeń Zarządu dostępne są na stronie internetowej Związku Powiatów Polskich: 

www.zpp.pl  w dziale Organy ZPP > Zarząd ZPP > Informacje z posiedzeń Zarządu. Link bezpośredni: 

http://zpp.pl/kategoria//informacje-z-posiedzen-zarzadu  
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Komisja Rewizyjna ZPP 

Organem kontrolnym Związku Powiatów Polskich jest Komisja Rewizyjna. 

W okresie sprawozdawczym członkowie Komisji Rewizyjnej brali aktywny udział 

w stacjonarnym posiedzeniu Zarządu ZPP. 
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 Aktywność ZPP w procesie legislacyjnym 

Zaangażowanie przedstawicieli Związku Powiatów Polskich w proces legislacyjny przejawia się 

w wielu aspektach. 

Część aktywności skupiona jest wokół dyskutowanych i formułowanych stanowisk, które następnie 

kierowane są do adresatów – najczęściej instytucji państwowych, ale także do konkretnych klubów 

parlamentarnych, czy parlamentarzystów. W poszczególnych regionach, stanowiska o charakterze 

wojewódzkim kierowane są także do instytucji i władz regionalnych (co czynią bezpośrednio przewodniczący 

Konwentów Powiatów poszczególnych województw). 

Kolejny obszar aktywności to analiza projektów aktów prawnych dotyczących jednostek samorządu 

terytorialnego, trafiających do konsultacji społecznych. Projekty te poddawane są szczegółowej analizie 

przez ekspertów Biura ZPP, którzy w konsekwencji przygotowują opinie prawne kierowane do instytucji 

centralnych. 

Kluczowym miejscem opiniowania aktów prawnych jest Komisja Wspólna Rządu i Samorządu 

Terytorialnego. 

Aktywność w procesie legislacyjnym to także czynne uczestnictwo przedstawicieli i ekspertów ZPP 

w posiedzeniach komisji sejmowych i senackich, gdzie wymieniane są poglądy i wprowadzane zmiany 

w projektach aktów prawnych. 

Warto również wspomnieć o analizach aktów prawnych, prowadzonych w ramach komisji 

tematycznych, funkcjonujących przy Związku Powiatów Polskich, a także w ramach innych komitetów, 

w tym monitorujących i sterujących zewnętrzne programy pomocowe. 

Precyzyjne informacje o zaangażowaniu ZPP w proces legislacyjny zestawiono w kolejnych podrozdziałach. 
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Opinie prawne ZPP 

W okresie sprawozdawczym prawnicy i eksperci Biura Związku Powiatów Polskich analizowali wszystkie 

projekty aktów prawnych, które dotyczyły jednostek samorządu terytorialnego, a skierowane były do 

konsultacji społecznych. 

W okresie sprawozdawczym pracownicy Biura ZPP przeanalizowali 48 projekty 

aktów prawnych (opiniowanych poza Komisją Wspólną Rządu i Samorządu 

Terytorialnego), a do 37 przygotowana została szczegółowa opinia 

(uwzględniając opinie w ramach KWRiST). 

Prawnicy Biura Związku Powiatów Polskich na bieżąco monitorują wykaz prac legislacyjnych Rady Ministrów, 

stronę internetową Rządowego Centrum Legislacji oraz strony Sejmu i Senatu RP. Dzięki temu analizowane 

i opiniowane są również takie projekty ustaw i rozporządzeń, które nie zostały przekazane do Biura Związku 

Powiatów Polskich w ramach konsultacji publicznych lub opiniowania w ramach prac Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego, ani też komisji parlamentarnych. 

Wykaz projektów, w odniesieniu do których Związek zajął pisemne stanowisko, przedstawia poniżej 

zamieszczone zestawienie tabelaryczne (kolejność chronologiczna). 

Lp. Odbiorca Uwagi ZPP zgłoszone do projektu 

1 Sejm RP 
ustawy o zmianie ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym 
poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej (EW.020.1202.2023) 

2 
Kancelaria Prezesa 
Rady Ministrów 

ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z rozwojem  
e-administracji – nowy - dodatkowe uwagi 

3 Sejm RP 
ustawy o zmianie ustawy - Karta Nauczyciela, ustawy o instytutach 
badawczych, ustawy - Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw 
(EW-020-1239/23) 

4 Sejm RP ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych 

5 
Ministerstwo 
Infrastruktury 

rozporządzenia Ministra Infrastruktury zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie rejestracji i oznaczania pojazdów, wymagań dla tablic 
rejestracyjnych oraz wzorów innych dokumentów związanych  
z rejestracją pojazdów 

6 
Ministerstwo 
Infrastruktury 

rozporządzenia Ministra Infrastruktury zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych czynności organów w sprawach związanych 
z dopuszczeniem pojazdu do ruchu oraz wzorów dokumentów w tych 
sprawach 

7 Sejm RP ustawy o jakości w opiece zdrowotnej i bezpieczeństwie pacjenta 

8 Sejm RP 

ustawy o inwestycjach w zakresie budowy strzelnic oraz innych 
inwestycjach kształtujących postawy patriotyczne i wychowanie  
w poczuciu odpowiedzialności za państwo polskie realizowanych przez 
uczelnie 

https://zpp.pl/storage/library/2023-05/660d154dbf348ae393902d30ba672364.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/660d154dbf348ae393902d30ba672364.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/8d5d7066b74a3514940a2f59311f0d79.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/8d5d7066b74a3514940a2f59311f0d79.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/2dfd0ef0abd5be93a28e4d0f29e120b4.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/2dfd0ef0abd5be93a28e4d0f29e120b4.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/2dfd0ef0abd5be93a28e4d0f29e120b4.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/edbf3976090595e479b784db797bc469.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/477010b55aa0ef5d8f1a51dafee05ae8.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/477010b55aa0ef5d8f1a51dafee05ae8.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/477010b55aa0ef5d8f1a51dafee05ae8.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/477010b55aa0ef5d8f1a51dafee05ae8.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/ab402837a650dcb2202e0f89ecb5ac1b.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/ab402837a650dcb2202e0f89ecb5ac1b.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/ab402837a650dcb2202e0f89ecb5ac1b.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/ab402837a650dcb2202e0f89ecb5ac1b.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/0b611e8ae2fb6835ad6ae996e19a7434.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/5d27640a6e6b003a538840ad572a1572.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/5d27640a6e6b003a538840ad572a1572.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/5d27640a6e6b003a538840ad572a1572.pdf
https://zpp.pl/storage/library/2023-05/5d27640a6e6b003a538840ad572a1572.pdf
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9 Sejm RP 
do poselskiego projektu ustawy o wsparciu rozwoju kompetencji 
cyfrowych uczniów i nauczycieli (EW.020.1221.2023) 

10 
Ministerstwo Rozwoju  
i Technologii 

rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie - dodatkowe uwagi 

11 
Ministerstwo 
Infrastruktury 

ustawy o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków oraz niektórych innych ustaw (UC130) 

12 
Ministerstwo Klimatu  
i Środowiska 

rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie kwalifikacji  
w zakresie geologii (nr z wykazu 814) 

13 
Ministerstwo Klimatu  
i Środowiska 

ustawy o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektórych 
innych ustaw (UD 246) 

14 
Ministerstwo Rodziny  
i Polityki Społecznej 

Krajowego Planu Działań na rzecz Zatrudnienia na rok 2023 (KPDZ 2023) 

15 Ministerstwo Finansów 
do stanowiska resortu w sprawie projektu rozporządzenia Ministra 
Finansów w sprawie udzielania dotacji celowej z Funduszu Edukacji 
Finansowej na realizację działań z zakresu edukacji finansowej 

16 
Komisja Wspólna Rządu 
i Samorządu 
Terytorialnego 

rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie programu badań 
statystycznych statystyki publicznej na rok 2024 

17 Sejm RP 
ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym oraz ustawy o związkach 
zawodowych rolników indywidualnych 

18 Sejm RP 
ustawy o zmianie ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi 
Skarbu Państwa oraz ustawy – Prawo budowlane (druk nr 3178) 

19 
Ministerstwo Rozwoju  
i Technologii 

ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ulepszenia środowiska 
prawnego i instytucjonalnego dla przedsiębiorców 

20 
Ministerstwo Rozwoju  
i Technologii 

rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie 

21 
Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych  
i Administracji 

rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie 
wzorów dotyczących ujęcia w obwodzie głosowania, skreślenia wyborcy 
z Centralnego Rejestru Wyborców, zmiany miejsca głosowania oraz 
wzoru zaświadczenia o prawie do głosowania i sposobie 
ewidencjonowania tych zaświadczeń 

22 Ministerstwo Finansów 
rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie udzielania dotacji celowej 
z Funduszu Edukacji Finansowej na realizację działań z zakresu edukacji 
finansowej 

23 
Ministerstwo Edukacji  
i Nauki 

rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie sposobu prowadzenia przez publiczne przedszkola, szkoły 
i placówki dokumentacji przebiegu nauczania, działalności wychowawczej 
i opiekuńczej oraz rodzajów tej dokumentacji 

24 Senat RP ustawy o zmianie ustawy Kodeks wyborczy 

25 Sejm RP ustawy o zmianie ustawy – Karta Nauczyciela (EW.020.1178.2023) 

26 
Komisja Wspólna Rządu 
i Samorządu 
Terytorialnego 

wytycznych szczegółowych w zakresie przyznawania, wypłaty i zwrotu 
pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji 10.8 Scalanie gruntów wraz 
z zagospodarowaniem poscaleniowym 

27 
Ministerstwo Obrony 
Narodowej 

rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie warunków i trybu planowania 
i finansowania zadań wykonywanych w ramach przygotowań obronnych 
państwa przez organy administracji rządowej i organy samorządu 
terytorialnego 

28 Senat RP 
petycji dotyczących: gospodarowania nieruchomości; zmian w ustawie 
o samorządzie gminnym oraz zmian w ustawie o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 

29 Sejm RP 
ustawy o zmianie ustawy o samorządzie gminnym oraz ustawy  
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
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30 
Ministerstwo Edukacji  
i Nauki 

ustawy o zmianie ustawy – Prawo o oświatowe oraz niektórych innych 
ustaw 

31 Sejm RP ustawy o zmianie ustawy Prawo oświatowe 

32 Senat RP 
ustawy sołtysach i radach sołeckich oraz o zmianie niektórych innych 
ustaw (druk senacki: 944) 

33 Senat RP 
ustawy o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków (druk senacki nr 928) 

34 Sejm RP 
ustawy o zmianie ustawy o ochotniczych strażach pożarnych oraz 
niektórych innych ustaw (EW.020.1168.2023) 

35 Senat RP 
ustawy o zmianie ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia, ustawy 
o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 oraz ustawy – Prawo oświatowe 
(druk senacki nr 912) 

36 Ministerstwo Zdrowia 
rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie sposobu ustalania ryczałtu systemu podstawowego 
szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej 

37 
Ministerstwo Edukacji  
i Nauki 

kryteriów podziału rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na rok 
2023 

 

Z treścią wszystkich ww. opinii ZPP można zapoznać się po wejściu na stronę internetową ZPP: www.zpp.pl 

=> ZPP w procesie legislacyjnym => Opinie i uwagi ZPP (http://zpp.pl/biblioteka/opinie). 
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Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego 

Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego (KWRiST) funkcjonuje na podstawie ustawy z dnia 

6 maja 2005 roku o Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego oraz o przedstawicielach 

Rzeczypospolitej Polskiej w Komitecie Regionów Unii Europejskiej (Dz. U. 2005 nr 90 poz. 759), a także 

zgodnie z Regulaminem Prac Komisji. KWRiST odbywa swoje posiedzenia z reguły raz w miesiącu, 

a podczas każdego z nich opiniuje kilkadziesiąt aktów prawnych. Przede wszystkim jednak, praca Komisji 

odbywa się w zespołach tematycznych. 

Działalność KWRiST to głównie wypracowywanie wspólnych stanowisk pomiędzy przedstawicielami rządu, 

a przedstawicielami gmin, miast, powiatów i województw, dotyczących zagadnień ustrojowych. Komisja ta 

rozpatruje problemy związane z funkcjonowaniem samorządu terytorialnego, a także sprawy z tego obszaru 

znajdujące się w zakresie działania Unii Europejskiej i organizacji międzynarodowych, do których należy 

Rzeczpospolita Polska. 

W okresie sprawozdawczym odbyły się dwa posiedzenia plenarne Komisji 

Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

Do zaopiniowania przez ZPP, tylko w ramach prac Komisji Wspólnej, trafiło 

138 projektów ustaw, rozporządzeń i innych dokumentów. Część projektów 

opiniowana była w trybie obiegowym. 

Każdy z przedstawionych projektów był analizowany i opiniowany przez ekspertów 

Biura Związku Powiatów Polskich. 

 

Projekty, które przedłożono do zaopiniowania w ramach KWRiST przedstawione zostały w poniższym 

zestawieniu tabelarycznym. 

 

 

Lp. 
Instytucja 

przedkładająca 
Tytuł projektu aktu prawnego 

Marzec 2023 (stacjonarne) 

1 
Minister - Członek Rady 
Ministrów Agnieszki Ścigaj 

Projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo budowlane oraz ustawy 
o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji mieszkaniowych 
oraz inwestycji towarzyszących (UD401). 

2 
Ministerstwo Edukacji 
i  Nauki 

Projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych 
innych ustaw. 

3 
Kancelaria Prezesa Rady 
Ministrów 

Projekt rozporządzenia Ministra Cyfryzacji w sprawie wzorów 
dokumentów wydawanych z zakresu rejestracji stanu cywilnego. 
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4 Ministerstwo Zdrowia 
Projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie sposobu ustalania ryczałtu systemu podstawowego 
szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej. 

5 Ministerstwo Zdrowia 
Projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie ogólnych warunków umów o udzielanie świadczeń opieki 
zdrowotnej. 

6 
Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych 
i Administracji 

Projekt ustawy o ochronie ludności oraz o stanie klęski żywiołowej.  

7 
Ministerstwo Klimatu 
i Środowiska 

Projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie Krajowego planu gospodarki 
odpadami 2028 (KPGO2028). 

8 
Ministerstwo Klimatu 
i Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie 
weryfikacji dotrzymania wielkości dopuszczalnej emisji 
z uwzględnieniem niepewności pomiarowej. 

9 
Ministerstwo Obrony 
Narodowej 

Projekt rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów w sprawie stanowisk 
pracy związanych z obronnością kraju w administracji publicznej. 

10 
Ministerstwo Funduszy 
i Polityki Regionalnej 

Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej 
w sprawie udzielania pomocy inwestycyjnej na kulturę i zachowanie 
dziedzictwa kulturowego w ramach regionalnych programów na lata 
2021-2027. 

11 
Ministerstwo Funduszy 
i Polityki Regionalnej 

Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej 
w sprawie udzielania pomocy na wspieranie innowacyjności oraz 
innowacje procesowe i organizacyjne w ramach regionalnych 
programów na lata 2021-2027. 

12 
Ministerstwo Funduszy 
i Polityki Regionalnej 

Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej 
w sprawie udzielania mikroprzedsiębiorcom, małym i średnim 
przedsiębiorcom pomocy na usługi doradcze oraz udział w targach 
w ramach regionalnych programów na lata 2021-2027. 

13 
Ministerstwo Funduszy 
i Polityki Regionalnej 

Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej 
w sprawie udzielania pomocy inwestycyjnej na infrastrukturę sportową 
i wielofunkcyjną infrastrukturę rekreacyjną w ramach regionalnych 
programów na lata 2021-2027.  

14 
Ministerstwo Funduszy 
i Polityki Regionalnej 

Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej 
w sprawie obszaru otoczenia Centralnego Portu Komunikacyjnego. 

15 
Ministerstwo Rodziny 
i Polityki Społecznej 

Projekt rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie przyznawania renty socjalnej.  

16 
Ministerstwo Edukacji 
i Nauki 

Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie podstaw programowych kształcenia 
w zawodach szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych umiejętności 
zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego. 

17 
Ministerstwo Edukacji 
i Nauki 

Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie podstawy programowej wychowania 
przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla 
szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia 
ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla 
szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego 
dla szkoły policealnej. 

18 
Ministerstwo Edukacji 
i Nauki 

Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie podstawy programowej kształcenia ogólnego 
dla liceum ogólnokształcącego, technikum oraz branżowej szkoły 
II stopnia. 

19 
Ministerstwo Edukacji 
i Nauki 

Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie typów szkół i placówek, w których nie tworzy 
się samorządu uczniowskiego. 
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20 
Ministerstwo Edukacji 
i Nauki 

Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie rodzajów szkół i placówek, w których nie 
tworzy się rad rodziców. 

21 Ministerstwo Finansów 

Projekt  rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie wzoru deklaracji 
o należnych kwotach podatku od towarów i usług w przypadku 
wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, o którym mowa w art. 103 
ust. 5a ustawy o podatku od towarów i usług. 

22 
Ministerstwo Rozwoju 
i Technologii 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie organizacji i trybu prowadzenia państwowego 
zasobu geodezyjnego i kartograficznego. 

Kwiecień 2023 (stacjonarnie) 

1 
Ministerstwo Klimatu 
i Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie 
kwalifikacji w zakresie geologii. 

2 
Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi 

Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu 
„Zarzadzanie zasobami wodnymi” w ramach poddziałania „Wsparcie na 
inwestycje związane z rozwojem, modernizacją i dostosowywaniem 
rolnictwa i leśnictwa” objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. 

3 
Ministerstwo Funduszy 
i Polityki Regionalnej 

Projekt Rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej 
w sprawie udzielania pomocy szkoleniowej w zakresie celu polityki CP1 
oraz celu szczegółowego Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 
Transformacji w ramach regionalnych programów na lata 2021-2027. 

4 
Ministerstwo Rozwoju 
i Technologii 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie 
szczegółowych danych i informacji gromadzonych w centralnej ewidencji 
emisyjności budynków. 

5 
Ministerstwo Rozwoju 
i Technologii 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie 
sposobu wprowadzania danych i informacji do centralnej ewidencji 
emisyjności budynków. 

6 
Ministerstwo Rozwoju 
i Technologii 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie 
rodzaju i zakresu danych udostępnianych z centralnej ewidencji 
emisyjności budynków oraz sposobu ich udostępniania. 

7 
Ministerstwo Rozwoju 
i Technologii 

Projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie 
danych udostępnianych właścicielowi budynku  lub lokalu z centralnej 
ewidencji emisyjności budynków. 

8 
Ministerstwo Rozwoju 
i Technologii 

Projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ulepszenia 
środowiska prawnego i instytucjonalnego dla przedsiębiorców (UD497). 

9 Ministerstwo Infrastruktury 
Projekt rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków 
wprowadzania nieczystości ciekłych do stacji zlewnych. 

10 Ministerstwo Infrastruktury 
Projekt sprawozdania z wykonania Krajowego programu oczyszczania 
ścieków komunalnych w latach 2020 i 2021. 

11 
Ministerstwo Obrony 
Narodowej 

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie warunków i trybu 
planowania i finansowania zadań wykonywanych w ramach 
przygotowań obronnych państwa przez organy administracji rządowej 
i organy samorządu terytorialnego. 

12 Ministerstwo Finansów 

Projekt rozporządzenia Ministra Finansów zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu danych zawartych 
w deklaracjach podatkowych i w ewidencji w zakresie podatku od 
towarów i usług. 

13 
Ministerstwo Edukacji 
Narodowej 

Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 maja 
2019 r. w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach 
szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych umiejętności zawodowych 
w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego. 

14 Ministerstwo Zdrowia 
Projekt  ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych oraz niektórych innych ustaw 
(UD 331). 
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15 
Ministerstwo Rodziny 
i Polityki Społecznej 

Projekt rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie przyznawania nagród 
specjalnych w zakresie pomocy społecznej. 

16 
Ministerstwo Rodziny 
i Polityki Społecznej 

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie algorytmu przekazywania środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych samorządom wojewódzkim 
i powiatowym. 

17 
Ministerstwo Edukacji 
i Nauki 

Projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych 
innych ustaw. 

18 
Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego 

Projekt rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie organizacji oraz sposobu 
przeprowadzania konkursów dla uczniów publicznych szkół i placówek 
artystycznych. 

19 
Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego 

Projekt rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa 
artystycznego. 

20 
Ministerstwo Klimatu 
i Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie 
sposobu i formy sporządzania wojewódzkiego planu gospodarki 
odpadami oraz wzoru planu inwestycyjnego. 

21 
Ministerstwo Klimatu 
i Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie 
ustanowienia planu ochrony dla Parku Narodowego Gór Stołowych. 

22 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków. 

23 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk 
Horodyszcze (PLH060101). 

24 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk 
Żurawie Bagno Sławskie (PLH080047). 

25 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Dolina 
Skrwy Lewej (PLH140051). 

26 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk 
Graniczny Meander Odry (PLH240013). 

27 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Ostoja 
Olsztyńsko-Mirowska (PLH240015). 

28 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Ostoja 
Nidziańska (PLH260003). 

29 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Ostoja 
Kozubowska (PLH260029). 

30 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Ostoja 
Sobkowsko-Korytnicka (PLH260032). 

31 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk 
Wzgórza Kunowskie (PLH260039). 

32 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk 
Warmińskie Buczyny (PLH280033). 

33 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Niecka 
Skaliska (PLH280049). 
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34 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk 
Pojezierze Myśliborskie (PLH320014). 

35 
Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 

Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk 
Wzgórza Krzymowskie (PLH320054). 

 

Projekty aktów prawnych, przesyłane do zaopiniowania w ramach KWRiST, zamieszczane są na 

bieżąco na stronie Związku Powiatów Polskich: (www.zpp.pl) w dziale ZPP w procesie legislacyjnym, 

w zakładce: Projekty aktów prawnych do zaopiniowania (link bezpośredni to: http://zpp.pl/biblioteka/projekty-

aktow-prawnych). 

Z kolei szczegółowe sprawozdania z prac KWRiST zamieszczane są w Dzienniku Warto Wiedzieć 

(www.wartowiedziec.pl) w zakładce Legislacja, w dziale Komisja Wspólna Rządu i Samorządu 

Terytorialnego. 
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Komisje sejmowe i senackie 

Aktywność w procesie legislacyjnym przejawia się również w czynnym uczestnictwie przedstawicieli 

i ekspertów ZPP w posiedzeniach komisji parlamentarnych. Należy podkreślić, że przedstawiciele ZPP 

– jako jedyni w większości przypadków – aktywnie uczestniczyli w posiedzeniach komisji, których przedmiot 

obrad dotyczył spraw samorządowych. 

W okresie sprawozdawczym przedstawiciele i eksperci ZPP wzięli aktywny 

udział w 21 posiedzeniach komisji sejmowych i senackich. 

Poniżej przedstawiona została tematyka wraz z terminami tylko tych posiedzeń komisji parlamentarnych, 

w których – w okresie sprawozdawczym – wzięli czynny udział przedstawiciele ZPP. 

 

Lp. 
Data 

posiedzenia 
Nazwa Cel posiedzenia 

Marzec 2023 

1 28 

Senacka Komisja Samo-
rządu Terytorialnego  
i Administracji 
Państwowej oraz 
Komisja Praw Człowieka, 
Praworządności i Petycji 

Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o referendum 
lokalnym (druk senacki nr 933, druki sejmowe nr 1768, 
1768-A, 3014 i 3014-A). 

2 29 

Sejmowy Parlamentarny 
Zespół ds. Współpracy  
z Samorządami Gmin, 
Powiatów i Województw 

1. Omówienie projektu ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu 
w wodę i odprowadzaniu ścieków. 
2. Omówienie bieżących prac Komisji Wspólnej Rządu  
i Samorządu Terytorialnego. 

3 30 
Senacka Komisja 
Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi 

Pierwsze czytanie projektu ustawy o sołtysach i radach 
sołeckich oraz o zmianie niektórych innych ustaw (druk 
senacki nr 944). 

Kwiecień 2023 

4 11 
Sejmowa Komisja 
Infrastruktury 

Informacja Pełnomocnika Rządu do spraw Centralnego 
Portu Komunikacyjnego dla RP na temat stanu realizacji 
prac nad CPK. 

5 12 

Sejmowa Komisja 
Samorządu Terytorial-
nego i Polityki Regional-
nej oraz Podkomisja 
stała ustroju samorządu 
terytorialnego 

Ocena funkcjonowania przepisów dotyczących ustalania  
i zmiany granic gmin. 

6 12 

Sejmowa Komisja Samo-
rządu Terytorialnego 
i Polityki Regionalnej 
oraz Podkomisja stała 
finansów 
samorządowych 

Informacja Ministra Finansów dotycząca aktualnej sytuacji 
finansowej jednostek samorządu terytorialnego, 
w porównaniu do trzech poprzednich lat (2020-2022),  
z uwzględnieniem struktury wydatków bieżących oraz 
wydatków inwestycyjnych. 
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7 12 
Senacka Komisja Praw 
Człowieka, 
Praworządności i Petycji 

1. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 20 lipca 
2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, w zakresie 
zasad i trybu nadawania stopnia naukowego doktora (P10-
01/23). 
2. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej dotyczącej zmiany art. 209 § 1 ustawy  
z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny, poprzez usunięcie 
kary pozbawienia wolności, przewidzianej za popełnienie 
przestępstwa niealimentacji (P10-02/23). 
3. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej dotyczącej zmiany art. 119 § 1 ustawy  
z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks wykroczeń, poprzez 
określenie procentowo, w odniesieniu do wysokości 
miesięcznego zarobku netto sprawcy, wartości ukradzionej 
lub przywłaszczonej rzeczy ruchomej, w miejsce 
dotychczasowej wartości określonej kwotowo (P10-03/23). 
4. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej dotyczącej zmiany przepisów ustawy z dnia 
28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, w celu 
zrównania kwoty zasiłku pielęgnacyjnego z dodatkiem 
pielęgnacyjnym (P10-05/23). 
5. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej dotyczącej przedłożonego w petycji 
projektu ustawy o ochronie najważniejszych interesów 
państwa oraz bezpieczeństwie obywateli Polski (P10-
04/23). 
6. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej dotyczącej zmiany przepisów ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami, w celu 
wprowadzenia obligatoryjności sprzedaży gminnych lokali 
mieszkalnych, które przed przejęciem przez władze 
samorządowe były mieszkaniami przedsiębiorstwa 
państwowego, państwowej osoby prawnej lub państwowej 
jednostki organizacyjnej, na pisemne żądanie najemców, 
którzy w dniu przejęcia byli uprawnieni do korzystania  
z tych lokali (P10-06/23). 
7. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej w celu zmiany ustawy z dnia 6 czerwca 
1997 r. Kodeks karny wykonawczy oraz ustawy z dnia 
9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej, poprzez 
przeniesienie Służby Więziennej z podległości Ministrowi 
Sprawiedliwości pod nadzór Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji (P10-07/23). 
8. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej dotyczącej zmiany art. 5b i art. 5c ustawy  
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, celem 
zapewnienia w budżecie gminy środków finansowych na 
realizację zadań młodzieżowej rady gminy i gminnej rady 
seniorów (P10-08/23). 
9. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 27 
sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, poprzez dodanie 
w art. 44c ust. 10, zgodnie z którym sejmiki województw 
i rady powiatów zapewnią w swoich budżetach środki 
finansowe na realizację zadań wojewódzkich oraz 
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powiatowych rad do spraw osób niepełnosprawnych (P10-
10/23). 
10. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy 
ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 
17 czerwca 2004 r. o skardze na naruszenie prawa strony 
do rozpoznania sprawy w postępowaniu przygotowawczym 
prowadzonym lub nadzorowanym przez prokuratora  
i postępowaniu sądowym bez nieuzasadnionej zwłoki,  
w celu umożliwienia skazanym pozbawionym wolności 
złożenia skargi o stwierdzenie przewlekłości postępowania 
sądowego z wniosku o warunkowe przedterminowe 
zwolnienie oraz możliwości zasądzenia na ich rzecz sumy 
pieniężnej (P10-09/23). 

8 13 

Sejmowa Komisja  
Administracji  
i Spraw Wewnętrznych 
oraz Komisja Samorządu 
Terytorialnego i Polityki 
Regionalnej 

Rozpatrzenie uchwały Senatu w sprawie ustawy o zmianie 
ustawy o referendum lokalnym (druk nr 3119) 

9 26 

Senacka Komisja  
Samorządu 
Terytorialnego  
i Administracji 
Państwowej oraz 
Komisja Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi 

Rozpatrzenie ustawy o świadczeniu pieniężnym z tytułu 
pełnienia funkcji sołtysa (druk senacki nr 964, druki 
sejmowe nr 1095 3126, 3127, 3128, 3159 i 3159-A) 

Maj 2023 

10 9 
Senacka Komisja 
Infrastruktury 

1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o transporcie 
kolejowym oraz ustawy o publicznym transporcie 
zbiorowym (druk senacki nr 954, druki sejmowe nr 2920  
i 3043). 
2. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy Prawo o ruchu 
drogowym oraz niektórych innych ustaw (druk senacki 
nr 961, druki sejmowe nr 3049, 3121 i 3121 A). 

11 9 

Sejmowa Komisja 
Infrastruktury oraz 
Komisja Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi 

Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zmianie 
ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi 
Skarbu Państwa oraz ustawy – Prawo budowlane (druk 
nr 3178). 

12 18 

Sejmowa Komisja 
Samorządu 
Terytorialnego i Polityki 
Regionalnej 

Rozpatrzenie wniosku Prezydium Komisji o podjęcie 
inicjatywy ustawodawczej Komisji w sprawie zmiany ustawy 
o Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego oraz 
o przedstawicielach Rzeczypospolitej Polskiej w Komitecie 
Regionów Unii Europejskiej. 

13 23 

Sejmowa Komisja 
Infrastruktury oraz 
Komisja Samorządu 
Terytorialnego i Polityki 
Regionalnej   

Rozpatrzenie sprawozdania Podkomisji nadzwyczajnej  
o rządowym projekcie ustawy o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym oraz  niektórych innych ustaw 
(druk nr 3097). 

14 24 

Sejmowa Komisja 
Infrastruktury oraz 
Komisja Samorządu 
Terytorialnego i Polityki 
Regionalnej 

Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zmianie 
ustawy o gospodarce nieruchomościami oraz niektórych 
innych ustaw (druk nr 3146). 

15 24 

Sejmowa Komisja 
Samorządu 
Terytorialnego i Polityki 
Regionalnej 

Informacja na temat sytuacji finansowej gmin, w których 
ponad 80% terenów położona jest parkach narodowych, 
rezerwatach przyrody lub objęta jest  ochroną Natura 2000. 
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16 24 

Sejmowa Komisja 
Finansów Publicznych 
oraz Komisja Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi   

Rozpatrzenie poselskiego projektu ustawy o zmianie 
ustawy o podatku rolnym oraz ustawy o związkach 
zawodowych rolników indywidualnych (druk nr 3188). 

17 25 

Sejmowa Komisja 
Samorządu Terytorial-
nego i Polityki Regional-
nej oraz Podkomisja 
stała finansów 
samorządowych 

Informacja Ministra Finansów na temat aktualnego stanu 
prac nad zmianami w systemie korekcyjno-wyrównawczym 
dochodów jednostek samorządu terytorialnego 
(tzw. „janosikowym”). 

18 25 
Sejmowa Komisja do 
Spraw Kontroli 
Państwowej 

Rozpatrzenie Informacji Najwyższej Izby Kontroli 
o wynikach kontroli realizacji przez jednostki samorządu 
terytorialnego zadań dotyczących udostępniania informacji 
publicznej 

19 25 
Sejmowa Komisja 
Edukacji, Nauki  
i Młodzieży 

Rozpatrzenie poselskiego projektu ustawy o wsparciu 
kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli (druk nr 3244) 

20 25 

Sejmowa Komisja 
Administracji i Spraw 
Wewnętrznych oraz 
Komisja Cyfryzacji, 
Innowacyjności i 
Nowoczesnych 
Technologii 

Rozpatrzenie rządowego projektu ustawy o zmianie 
niektórych ustaw w celu ograniczenia niektórych skutków 
kradzieży tożsamości (druk nr 3251) wraz z autopoprawką 
(druk nr 3251-A) 

21 26 

Sejmowa Komisja 
Edukacji, Nauki  
i Młodzieży, Komisja 
Infrastruktury 

Pierwsze czytanie poselskiego projektu ustawy  
o inwestycjach w zakresie budowy strzelnic oraz innych 
inwestycjach kształtujących postawy patriotyczne  
i wychowanie w poczuciu odpowiedzialności za państwo 
polskie realizowanych przez uczelnie (druk nr 3236). 

 

Przedstawiciele Związku Powiatów Polskich uczestniczą także w posiedzeniach wybranych zespołów 

parlamentarnych. 
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Komisje merytoryczne ZPP 

Kolejnym miejscem analizy aktów prawnych trafiających do Biura ZPP w ramach konsultacji są 

funkcjonujące przy Związku Komisje merytoryczne. 

Komisje podzielone są na obszary problemowe odzwierciedlające Zespoły tematyczne Komisji 

Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

Ze składem osobowym poszczególnych Komisji merytorycznych ZPP można zapoznać się po wejściu 

na stronę internetową ZPP: www.zpp.pl => Delegaci ZPP w różnych gremiach => Gremia krajowe => 

Komisje merytoryczne ZPP (link bezpośredni to: https://zpp.pl/artykul/76-komisje-merytoryczne-zpp). 

 

Osoby zainteresowane pracą w Komisjach ZPP mogą zgłaszać taką wolę do Biura ZPP. 

W okresie sprawozdawczym Biuro Związku Powiatów Polskich cyklicznie, w każdym tygodniu (w czwartek), 

wysyłało komunikat do Członków ww. Komisji z prośbą o opinie do otrzymywanych projektów aktów 

prawnych. Napływające dokumenty były analizowane przez ekspertów Biura, a na ich podstawie powstawały 

stanowiska i opinie prawne, które kierowane były do odpowiednich instytucji centralnych. 
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Komitety monitorujące i sterujące 

Przedstawiciele Związku Powiatów Polskich aktywnie biorą udział w pracach komitetów 

monitorujących i sterujących Programy Operacyjne. Podczas tych posiedzeń występują oni w interesie 

jednostek samorządu terytorialnego, a także organizacji skupiających samorządy. 

W okresie sprawozdawczym odbyło się kilkanaście posiedzeń różnego rodzaju 

komitetów monitorujących i sterujących. 

Dzięki zaangażowaniu przedstawicieli ZPP w poszczególnych komitetach udaje się 

zmieniać zapisy niekorzystne dla samorządów. 

Informacje z prac wszystkich komitetów zamieszczane są na bieżąco w Dzienniku Warto Wiedzieć 

(www.wartowiedziec.pl), w dodatku Rozwój i Fundusze. 
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Delegaci ZPP w poszczególnych gremiach 

Przedstawiciele Związku Powiatów Polskich biorą aktywny udział także w pracach różnych gremiów, których 

zakres oddziaływania dotyka jednostki samorządu terytorialnego. W okresie sprawozdawczym, do pracy 

w ramach poniżej wymienionych gremiów, zgłoszeni zostali: 

✓ Rada Rynku Pracy (przy Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej): 

✓ Krzysztof Rymuza – Starosta Pruszkowski. 

 

✓ Krajowa Rada Konsultacyjna ds. Osób Niepełnosprawnych (przy Ministerstwie Rodziny i Polityki 

Społecznej): 

✓ Bernadeta Skóbel – r.pr., Kierownik Działu Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura Związku 

Powiatów Polskich. 

 

✓ Komitet Monitorujący Program Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej na lata 2021-

2027 (przy Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej): 

✓ dr inż. Sławomir Jerzy Snarski – Starosta Bielski (woj. podlaskie). 

✓ Jerzy Kolarz – Starosta Buski (zastępca). 

 

✓ Rada Wykonawcza do spraw wdrażania Krajowej Polityki Miejskiej 2030 (przy Ministerstwie 

Funduszy i Polityki Regionalnej): 

✓ Adrian Pokrywczyński – Ekspert w Dziale Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura Związku 

Powiatów Polskich. 

 

✓ Podkomitet ds. rozwoju partnerstwa w perspektywie finansowej 2021-2027 (przy Ministerstwie 

Funduszy i Polityki Regionalnej): 

✓ Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora Biura Związku Powiatów Polskich. 

✓ Adrian Pokrywczyński – Ekspert w Dziale Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura Związku 

Powiatów Polskich (zastępca). 
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 Reprezentanci ZPP na arenie międzynarodowej 

Reprezentanci Związku Powiatów Polskich pracują także w ramach organizacji międzynarodowych, 

gdzie dbają o interesy samorządów terytorialnych szczebla pośredniego. 

Wśród nich można wymienić: 

Europejski Komitet Regionów 

Utworzony w 1994 r. Europejski Komitet Regionów (EKR) jest zgromadzeniem przedstawicieli 

samorządów regionalnych i lokalnych UE. W jego skład wchodzi 350 członków – przewodniczących 

regionów, burmistrzów i demokratycznie wybranych przedstawicieli regionów i miast z 28 państw 

członkowskich Unii Europejskiej. 

Europejski Komitet Regionów dąży do zbliżenia obywateli do Unii Europejskiej. 

Dzięki Europejskiemu Komitetowi Regionów władze lokalne i regionalne 

krajów członkowskich mogą zabrać głos na temat opracowywanego prawa 

unijnego, które może oddziaływać na miasta i regiony. 

Członkowie Europejskiego Komitetu Regionów 

Członkowie muszą być wyłonieni w wyborach demokratycznych lub sprawować mandat polityczny w kraju 

pochodzenia. Na co dzień żyją i pracują w swoim mieście lub regionie, a zatem dobrze znają bolączki i obawy 

swoich wyborców. Są ich głosem w samym centrum podejmowania decyzji i tworzenia prawa, a zarazem na 

bieżąco informują ich o procesach zachodzących w UE. 

Przedstawicielami ZPP w Europejskim Komitecie Regionów są: 

✓ Józef Jodłowski – Radny Powiatu Rzeszowskiego, 

✓ Joachim Smyła – Radny Powiatu Lublinieckiego, 

✓ Mariusz Frankowski – Radny Rady m.st. Warszawy. 

 

Zastępcami przedstawicieli ZPP są: 

✓ Lucyna Sokołowska – Radna Powiatu Rzeszowskiego, 

✓ Andrzej Płonka – Radny Powiatu Bielskiego (woj. śląskie), 

✓ Robert Godek – Radny Powiatu Strzyżowskiego. 
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Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych Europy (CLRAE) 

w Izbie Władz Lokalnych 

Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych Europy (Congress of Local and Regional Authorities) jest 

organem doradczym Komitetu Ministrów, reprezentującym władze lokalne i regionalne państw Rady 

Europy. Od 1994 r. Kongres jest organem stałym, zbierającym się 2 razy do roku na sesjach w Strasburgu. 

Obecnie Kongres liczy 636 członków – 318 przedstawicieli państw członkowskich oraz ich 318 zastępców. 

Liczba mandatów dla każdego państwa członkowskiego Rady Europy jest taka sama jak w Zgromadzeniu 

Parlamentarnym. Na Polskę przypada 12 miejsc (i 12 miejsc dla zastępców członków). Reprezentanci 

danego państwa muszą posiadać mandat pochodzący z wyborów regionalnych lub lokalnych. 

Główną rolą Kongresu Władz Lokalnych i Regionalnych Europy jest promocja 

demokracji lokalnej i regionalnej oraz wzmacnianie znaczenia samorządu 

terytorialnego. 

Szczególną uwagę przykłada do realizacji zasad zapisanych w Europejskiej Karcie 

Samorządu Lokalnego. 

Kongres zachęca także do decentralizacji i regionalizacji oraz współpracy transgranicznej między regionami 

i miastami państw członkowskich. Kongres zapewnia udział władz lokalnych i regionalnych w pracach Rady 

Europy. 

Najważniejszym zadaniem Kongresu jest ocena sytuacji demokracji lokalnej w państwach członkowskich. 

CLRAE przeprowadza w tym celu regularne wizyty monitorujące stan realizacji założeń Europejskiej Karty 

Samorządu Lokalnego. Prowadzi też konstruktywny dialog z rządami członkowskimi i zachęca je do 

szerszego zaangażowania władz lokalnych i regionalnych w proces decyzyjny. Kongres ocenia również 

przestrzeganie zasady subsydiarności. Pełni on rolę obserwatora podczas wyborów lokalnych i regionalnych 

w państwach członkowskich UE. 

Kongres wspiera tworzenie narodowych stowarzyszeń, których zadaniem jest działanie na rzecz interesów 

władz lokalnych w polityce państwa. Prowadzi działalność na rzecz rozwoju współpracy transgranicznej, 

dialogu międzykulturowego i zrównoważonego rozwoju lokalnego. 

Przedstawicielem ZPP w Kongresie Władz Lokalnych i Regionalnych Europy (CLRAE) 

w Izbie Władz Lokalnych jest: 

✓ Joachim Smyła – Starosta Lubliniecki, 

✓ Ewa Janczar – Radna Rady m.st. Warszawy (zastępczyni). 
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Rada Gmin i Regionów Europy (CEMR) 

Rada Gmin i Regionów Europy (CEMR) została założona w 1951 roku przez grupę burmistrzów z Europy. 

Później rozszerzyła zakres działania na regiony. CEMR jest obecnie największą organizacją zrzeszającą 

lokalne i regionalne władze w Europie. Jej członkami jest ponad 50 krajowych stowarzyszeń miast, gmin 

i regionów z 39 krajów. Łącznie jest to około 100 000 przedstawicieli władz lokalnych i regionalnych. 

Rada Gmin i Regionów Europy działa na rzecz lokalnych i regionalnych 

samorządów i demokracji. Aby osiągnąć ten cel, stara się kształtować przyszłość 

Europy poprzez zachęcanie lokalnych i regionalnych podmiotów do wpływania na 

europejskie prawo i politykę oraz do wymiany doświadczeń na poziomie lokalnym 

i regionalnym. 

CEMR działa w wielu dziedzinach: rynek pracy, energia, środowisko, równe szanse, zarządzanie i przyszłość 

UE, społeczeństwo informacyjne, samorząd międzynarodowy, demokracja lokalna i regionalna, samorząd 

lokalny i regionalny jako pracodawca, współpraca Północ-Południe, usługi publiczne/zamówienia publiczne, 

polityka regionalna, sprawy społeczne, wzrost zrównoważony, miasta partnerskie, transport, polityka 

ds. miast i wsi. 

Komitety i grupy robocze tej organizacji starają się wpływać na projekty unijnych 

aktów prawnych, aby zapewnić, że interesy i obawy władz lokalnych i regionalnych 

brane są pod uwagę od początku do samego końca procesu legislacyjnego w Unii 

Europejskiej. 

Przedstawicielami ZPP w Radzie Gmin i Regionów Europy (CEMR) są: 

✓ Ewa Janczar – Radna Rady m.st. Warszawy, 

✓ Hanna Zdanowska – Prezydent Miasta Łodzi, 

✓ Roman Potocki – Starosta Wrocławski. 

 

Przedstawicielami ZPP w Committee of Young Local and Regional Elected 

Representatives (przy CEMR) są: 

✓ Sebastian Szaleniec – Starosta Będziński, 

✓ Paweł Lisowski – Starosta Słupski. 
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Europejska Konfederacja Władz Lokalnych Szczebla 

Pośredniego (CEPLI asbl) 

CEPLI to pierwsza europejska konfederacja grupująca krajowe stowarzyszenia reprezentujące 

władze lokalne pośredniego szczebla (powiaty) z sześciu krajów europejskich (Belgii, Francji, 

Niemiec, Włoch, Polski i Rumunii) oraz dwóch europejskich sieci pośrednich władz lokalnych: Arco 

Latino i Partenalia. 

Europejska Konfederacja Władz Lokalnych Szczebla Pośredniego (CEPLI) reprezentuje stowarzyszenia 

krajowe i europejskie sieci władz lokalnych, które współpracują ze sobą w celu: zwiększenia udziału władz 

lokalnych pośrednich w europejskim procesie decyzyjnym; reprezentowania ich interesów na poziomie 

europejskim, zwłaszcza w odniesieniu do europejskiego prawodawstwa; stworzenia bezpośredniego dialogu 

na poziomie europejskim, z instytucjami odpowiedzialnymi za programy i główne polityki terytorialne, jak 

również z innymi europejskimi stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi skupiającymi władze 

lokalne i regionalne; wzmocnienia spójności i przejrzystości swoich działań na terytorium europejskim; 

ułatwienia współpracy między lokalnymi władzami pośrednimi i realizacji wspólnych projektów europejskich; 

ustanowienia stałej wymiany informacji i dobrych praktyk pomiędzy lokalnymi społecznościami. 

Przedstawicielem ZPP w CEPLI jest: 

✓ Walery Czarnecki – Starosta Lubański. 

 

Obsługę Związku w pracach związanych z CEPLI prowadzi: dr Jan Maciej Czajkowski. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zaangażowanie ZPP w wybrane inicjatywy i wydarzenia 

www.zpp.pl  39  

 

 Zaangażowanie ZPP w wybrane inicjatywy 

i wydarzenia 

Aktywność Związku Powiatów Polskich jest bardzo szeroka, warto jednak w sposób szczególny podkreślić 

kilka podejmowanych przez ZPP działań. Należy w tym miejscu dodać, że ich znaczenie wynika z faktu 

konkretnego – choć niejednokrotnie nie następującego od razu i wprost – oddziaływania na codzienne 

funkcjonowanie samorządów powiatowych. 

Opisy wybranego zaangażowania ZPP ujęto w ramach poszczególnych – poniżej wymienionych – obszarów 

tematycznych. 

 

Administracja publiczna i bezpieczeństwo obywateli 

Drugie marcowe posiedzenie plenarne Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego 

29 marca 2023 r. odbyło się posiedzenie plenarne Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

Posiedzeniu współprzewodniczyli Paweł Szefernaker, wiceminister spraw wewnętrznych i administracji oraz 

Jan Grabkowski, starosta poznański, wiceprezes Zarządu ZPP. 
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Wykładnia MSWiA w sprawie odbierania praw jazdy, echa spotkania z kierownictwem Ministerstwa 

Finansów, subwencja ekologiczna oraz ustawa o cmentarzach i chowaniu zmarłych – to główne tematy tego 

posiedzenia. 

Posiedzenie Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego rozpoczęło wystąpienie minister 

Agnieszki Ścigaj w sprawie propozycji uzupełnienia projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo budowlane 

oraz ustawy o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji mieszkaniowych oraz inwestycji 

towarzyszących. 

Co z odbieraniem praw jazdy? 

Kolejnym punktem dyskusji podczas posiedzenia KWRiST była informacja na temat rozwiązania problemu 

odbierania praw jazdy za przekroczenie prędkości, powstałego w wyniku wyroku Trybunału Konstytucyjnego. 

- Mamy do czynienia z wyrokiem interpretacyjnym, który z punktu widzenia kontroli ruchu drogowego, nie 

wywołał bezpośrednio konieczności dokonywania zmian prawnych. TK nie zakwestionował samego 

postępowania administracyjnego. Trzy miesiące funkcjonowania wyroku TK z perspektywy policji – ale nie 

mówię tu o perspektywie samego dokonywania kontroli ruchu drogowego, ale również o perspektywie 

występowania do organów policji o podjęcie określonych czynności chociażby wsparcia w zakresie 

prowadzonego postępowania administracyjnego, nie przynosiła obserwowanych zmian. Mieliśmy 

pojedyncze przypadki, gdzie starostowie występowali do policji o potwierdzenie dopuszczalności urządzenia 

pomiarowego. Wyrok nie wywołał bezpośrednich skutków prawnych – stwierdził Szymon Wróbel, zastępca 

dyrektora Departamentu Administracji Publicznej w MSWiA. 

- Natomiast jeśli z punktu widzenia praktyki postępowania administracyjnego nowe problemy i zjawiska, które 

by wymagały uregulowania na gruncie ustawowym przy zachowaniu modelu, który funkcjonuje, ale 

jednocześnie ułatwiłyby działanie na poziomie starostów jesteśmy otwarci na tego typu inicjatywy i prosimy 

o ich kierowanie do MSWiA – dodał przedstawiciel resortu. 

W odpowiedzi na zaproszenie współprzewodniczącego Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego 

Jana Grabkowskiego, starosty poznańskiego MSWiA zadeklarowało, że weźmie udział w konferencji 

Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Szefów Wydziałów Komunikacji i przedstawi wykładnię resortu. 

- Klucz problemu nie tkwi w przepływie informacji między policją a wydziałami komunikacji, tylko w tym, że 

każdy z powiatów musi samodzielnie zastanowić się, jak zinterpretować wyrok interpretacyjny Trybunału 

Konstytucyjnego i ustalić praktykę postępowania w sytuacjach takich, w których akurat sprawa jest 

kwestionowana przez kierowcę. My wskazywaliśmy, że potrzeba nie tyle zmiany, która dotyczy pozyskiwania 

danych z policji, tylko potrzebna jest zmiana, która jednoznacznie ustali, jak ma wyglądać w takim przypadku 

postępowanie administracyjne. Zatem odpowiedź, którą otrzymaliśmy dzisiaj, dotyka tylko części problemu 

– stwierdził Grzegorz Kubalski, zastępca dyrektora Biura Związku Powiatów Polskich. 
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- Według informacji, które do nas dotarły, sprawą zajęło się Ministerstwo Sprawiedliwości i złożyło do wykazu 

prac Rady Ministrów wniosek, który obejmuje zmiany przepisów dotyczących procedury postępowania 

w sprawach przekroczenia prędkości o 50+ km/h – dodał.   

W odpowiedzi na pytanie, który organ jest właściwy w sprawie, przedstawiciel Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych i Administracji stwierdził, że sprawę koordynuje MSWiA. 

Echa spotkania strony samorządowej z kierownictwem Ministerstwa Finansów 

Następnie omówiono ustalenia ze spotkania strony samorządowej z kierownictwem Ministerstwa Finansów, 

które odbyło się na początku marca w Kowalu (woj. kujawsko-pomorskie). 

- Zaproszenie strony samorządowej przyjęła minister finansów Magdalena Rzeczkowska i wiceminister 

Sebastian Skuza, z którymi chcieliśmy porozmawiać o problemach finansowych, które już są i mogą jeszcze 

wystąpić w najbliższym czasie. Koniec roku w samorządach wszystkich szczebli zapowiada się kiepsko. 

Wiele samorządów może nie skończyć w tym roku z płynnością finansową. Rozmowa była bardzo ciekawa 

i odbyła się w atmosferze otwartości – zaznaczył współprzewodniczący KWRiST Jan Grabkowski, starosta 

poznański. 

- Otrzymaliśmy deklaracje ze strony Ministerstwa Finansów, że w tym roku samorządy terytorialne dostaną 

wsparcie podobne do tych z ostatnich lat. Prosimy o to, by to wsparcie było nie później niż w III kwartale, bo 

większość samorządów dysponuje tylko środkami, które są w stanie zbilansować dochody i wydatki za trzy 

kwartały. Liczymy na to, że będzie to kwota wysoka – wyższa niż te 13,7 mld złotych. Możliwe, że pojawią 

się także środki z kolejnej edycji Funduszu Inwestycyjnego w ramach Polskiego Ładu – dodał Marek Wójcik, 

sekretarz KWRiST ze strony samorządowej. 

Samorządy za uruchomieniem subwencji ekologicznej 

Kolejnym punktem posiedzenia był wniosek strony samorządowej z poprzedniego posiedzenia KWRiST 

w sprawie dyskusji na temat możliwości uruchomienia subwencji ekologicznej. 

- ZGWRP za każdym razem, jak na KWRiST trafiają projekty dotyczące ochrony środowiska, tworzenia 

nowych obszarów i ich zasad ochrony, przypomina temat związany z rekompensatą za utracone możliwości 

rozwojowe zarówno dla mieszkańców, jak i tych obszarów. To temat zgłaszany już od 2008 roku. Dawno 

temu proponowaliśmy konkretne kwoty. To tylko kwestia przypomnienia. Te środki mogłyby pochodzić 

z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej czy ze środków Lasów Państwowych. 

Prowadzenie subwencji ekologicznej stanowi wyraz realizacji przez państwo polityki zrównoważonego 

ekologicznie rozwoju i ma charakter subwencji wyrównawczej, czyli sprawiedliwie rekompensuje te utracone 

możliwości rozwojowe – podkreślił Jacek Brygman, wójt gminy Cekcyn, reprezentujący Związek Gmin 

Wiejskich RP. 
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- Ten materiał może być gruntem, na podstawie którego mogę pracować, czyli nad rozwiązaniami 

docelowymi. Zapoznamy się z tym opracowaniem. Rozumiem, że będzie to jeden z postulatów strony 

samorządowej w ramach prac Zespołu ds. Systemu Finansów Publicznych KWRiST – odpowiedział 

wiceminister finansów Sebastian Skuza. 

Stan prac nad projektem ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych 

W następnej kolejności KWRiST zajęła się wnioskiem strony samorządowej o informację Pełnomocnika 

Prezesa Rady Ministrów ds. reformy regulacji administracyjnych związanych z ruchem naturalnym ludności 

i ochrony miejsc pamięci nt. stanu prac nad projektem ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych. 

- Prace nad projektem ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych i projektem ustawy wprowadzającej te 

przepisy trwają. Wiem, że stronie samorządowej zależy szczególnie na rozwiązaniach dotyczących 

koronerów. Nie zasypujemy gruszek w popiele. Niestety te uzgodnienia międzyresortowe trwały dość długo, 

ale jesteśmy dobrej myśli i wierzymy, że wkrótce będziemy mogli przedstawić państwu projekt ustawy, 

przyjęty przez Radę Ministrów. Wierzymy, że te rozwiązania, o które strona samorządowa i wielu innych 

interesariuszy zabiegają od lat, ujrzą światło dzienne – stwierdził Wojciech Labuda, pełnomocnik premiera 

ds. reformy regulacji administracyjnych związanych z ruchem naturalnym ludności i ochrony miejsc pamięci. 

Współprzewodniczący KWRiST Jan Grabkowski i sekretarz Komisji Marek Wójcik (obaj ze strony 

samorządowej) zaapelowali o przedstawienie projektu ustawy Komisji Wspólnej i poddanie go dyskusji na jej 

forum. 

Nowy członek Rady do Spraw Cyfryzacji piątej kadencji 

W odpowiedzi na wniosek ministra cyfryzacji o wskazanie kandydatów na członka Rady do Spraw Cyfryzacji 

piątej kadencji strona samorządowa zgłosiła dr Jana Macieja Czajkowskiego. 

Lista aktów prawnych opiniowanych przez Komisję wraz z uzgodnieniami 

Projekty z opinią pozytywną:  

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie weryfikacji dotrzymania wielkości 

dopuszczalnej emisji z uwzględnieniem niepewności pomiarowej, 

✓ projekt rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów w sprawie stanowisk pracy związanych 

z obronnością kraju w administracji publicznej, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania pomocy 

inwestycyjnej na kulturę i zachowanie dziedzictwa kulturowego w ramach regionalnych programów 

na lata 2021–2027, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania pomocy na 

wspieranie innowacyjności oraz innowacje procesowe i organizacyjne w ramach regionalnych 

programów na lata 2021–2027, 
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✓ projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania 

mikroprzedsiębiorcom, małym i średnim przedsiębiorcom pomocy na usługi doradcze oraz udział 

w targach w ramach regionalnych programów na lata 2021-2027, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania pomocy 

inwestycyjnej na infrastrukturę sportową i wielofunkcyjną infrastrukturę rekreacyjną w ramach 

regionalnych programów na lata 2021- 2027, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie podstaw 

programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych umiejętności 

zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie podstawy 

programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla 

szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 

umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia 

ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły 

policealnej, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie podstawy 

programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, technikum oraz branżowej szkoły 

II stopnia, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie typów 

szkół i placówek, w których nie tworzy się samorządu uczniowskiego, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie rodzajów 

szkół i placówek, w których nie tworzy się rad rodziców, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie wzoru deklaracji o należnych kwotach podatku 

od towarów i usług w przypadku wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, o którym mowa w art. 

103 ust. 5a ustawy o podatku od towarów i usług, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

organizacji i trybu prowadzenia państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego. 

Projekty z negatywną opinią: 

✓ projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie Krajowego planu gospodarki odpadami 2028, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie obszaru otoczenia 

Centralnego Portu Komunikacyjnego. 

Do dalszych prac skierowano: 

✓ projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw, 

✓ projekt ustawy o ochronie ludności oraz o stanie klęski żywiołowej. 

Komisja upoważniła właściwe zespoły do wydania opinii do: 

✓ projektu rozporządzenia Ministra Cyfryzacji w sprawie wzorów dokumentów wydawanych z zakresu 

rejestracji stanu cywilnego, 

✓ projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie w sprawie ogólnych 

warunków umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, 
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✓ projektu rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej zmieniającego rozporządzenie 

w sprawie przyznawania renty socjalnej, 

✓ projektu rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w sprawie wynagradzania 

pracowników samorządowych (pod warunkiem wydania opinii pozytywnej; w razie opinii negatywnej 

– projekt wróci na posiedzenie KWRiST). 

KWRiST pozytywnie rozpatrzyła też wniosek ministra zdrowia o pilne zaopiniowanie projektu rozporządzenia 

Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie w sprawie sposobu ustalania ryczałtu systemu 

podstawowego szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej. 

Negatywnie został natomiast rozpatrzony wniosek ministra edukacji i nauki o wyrażenie zgody na 

upoważnienie Zespołu ds. Edukacji Kultury i Sportu do wydania opinii wiążącej wobec projektu ustawy 

o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw. 

 

Kwietniowe posiedzenie Zespołu ds. Administracji Publicznej i Bezpieczeństwa 

Obywateli Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego 

14 kwietnia 2023 r. odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Administracji Publicznej i Bezpieczeństwa Obywateli 

KWRiST. Podczas spotkania omówione zostały dwa projekty. 

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie warunków i trybu planowania i finansowania zadań 

wykonywanych w ramach przygotowań obronnych państwa przez organy administracji rządowej i organy 

samorządu terytorialnego. Do projektu tego uwagi zgłosił Związek Powiatów Polskich. Uwagi te dotyczyły: 

niezgodności projektu z rozporządzeniem RM z dnia 21 kwietnia 2022 r. w sprawie sposobu wykonywania 

zadań w ramach obowiązku obrony, doprecyzowania definicji zadań operacyjnych oraz definicji planowania 

operacyjnego, obciążenia starostów zadaniem tworzenia wypisów bez zwiększenia nakładów finansowych 

na ten cel oraz kwestii dotyczących dalszego udostępniania resortowych dokumentów normalizacyjnych 

innym podmiotom (w tym gminom). Projekt ten uzyskał opinię pozytywną Zespołu. 

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniający rozporządzenie w sprawie wynagradzania pracowników 

samorządowych. Związek Powiatów Polskich zgłosił, aby do wykazu stanowisk dopisać instruktora 

strzelectwa. Stanowisko to ma zostać zaszeregowane w 7 kategorii z wykształceniem średnim. Projekt ten 

uzyskał opinię pozytywną Zespołu. 

 

Kwietniowe posiedzenie plenarne Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego 

26 kwietnia 2023 r. odbyło się posiedzenie plenarne Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. 
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Posiedzeniu współprzewodniczyli Paweł Szefernaker, wiceminister spraw wewnętrznych i administracji oraz 

Grzegorz Cichy, burmistrz Proszowic, prezes Unii Miasteczek Polskich. 

Sprzeciw wobec nowelizacji ustawy o referendum lokalnym, energetyka lokalna i zmiany w systemie ochrony 

zdrowia – to główne tematy tego posiedzenia. 

Wokół energii lokalnej i transformacji energetycznej miast 

Porządek obrad otworzył wniosek strony samorządowej KWRiST o odniesienie się ministra klimatu do 

stanowiska ZMP w sprawie transformacji energetycznej miast. Do stanowiska odniósł się Marcin Ścigan, 

dyrektor Departamentu Odnawialnych Źródeł Energii w Ministerstwie Klimatu i Środowiska. Jak zapewnił, 

ministerstwo przeanalizowało to stanowisko z ogromną uwagą. Podziękował też za podniesienie wielu 

wątków, które powinny być dalej eksplorowane. Dodał też, że postulaty zostały już częściowo zaadresowane. 

- Chcę wspomnieć o spotkaniu w Chełmie podczas Kongresu Małych i Średnich Miast, gdzie mówiliśmy 

o problemach z zaopatrzeniem w energię i drogimi cenami gazu, czyli obciążeniami naszych mieszkańców 

– zaznaczył Grzegorz Cichy, nowy współprzewodniczący KWRiST ze strony samorządowej. 

- W ślad za tym poszły wnioski i postulaty do KWRiST, nawet o powołanie doraźnego Zespołu ds. energetyki 

lokalnej. Natomiast na wczorajszym posiedzeniu strony samorządowej ustaliliśmy, że nie będziemy 

powoływać kolejnego zespołu doraźnego, ale w ramach Zespołu Energii, Klimatu i Środowiska w najbliższych 

tygodniach maja powinna się zebrać grupa ds. energetyki kraju – dodał.    

Alternatywa w Strefach Czystego Transportu 

W odpowiedzi na wniosek strony samorządowej KWRiST o informację strony rządowej w sprawie 

wprowadzenia ustawowej możliwości korzystania z systemu teleinformatycznego jako alternatywnego 

rozwiązania dla systemu naklejkowego, w kontekście Stref Czystego Transportu głos zabrał Marek 

Popiołek, zastępca dyrektora Departamentu Elektromobilności i Gospodarki Wodorowej. 

- W obowiązującym stanie prawnym pojazdy, które mogą wjeżdżać do Stref Czystego Transportu, muszą 

być oznaczone naklejką, której wzór określa rozporządzenie, które było konsultowane długo ze stroną 

samorządową. I w tym zakresie wydaje się, że osiągnęliśmy pewien kompromis. Nowa propozycja strony 

samorządowej jest dobra. Konsultowaliśmy ją z resortem cyfryzacji – poinformował. 

Następnie przekazał głos Katarzynie Kopytowskiej, zastępcy dyrektora Departamentu Zarządzania 

Systemami w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. 

- Zgadzamy się z propozycją strony samorządowej. Znajduje się ona na etapie wpisu do wykazu prac 

legislacyjnych – dodała. 
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Kwalifikacje geologów 

Kolejnym punktem obrad było rozpatrzenie wniosku Ministra Klimatu i Środowiska o upoważnienie Zespołu 

ds. Energii Klimatu i Środowiska do wydania opinii wiążącej do projektu rozporządzenia Ministra Klimatu 

i Środowiska w sprawie kwalifikacji w zakresie geologii. 

- Propozycja jest przedwczesna, ponieważ projekt, który otrzymaliśmy, był w wersji do konsultacji 

publicznych i jeszcze trwają uzgodnienia międzyresortowe. Projekt oddziałuje na osoby zatrudnione 

w administracji geologicznej w starostwach i urzędach marszałkowskich. Rozpoczęliśmy proces konsultacji. 

Wyznaczony termin mamy do 8 maja. W związku z tym proponujemy poczekać. Jeśli opinie, które wpłyną, 

będą istotne, a temat nie zostałby rozpatrzony przez Zespół, to wtedy można byłoby podjąć decyzję w trybie 

obiegowym. Dotyczy to pracowników i chcielibyśmy, żeby w tej sprawie się wypowiedzieli - zaznaczył Rudolf 

Borusiewicz, dyrektor Biura Związku Powiatów Polskich. 

Zmiany w centralnej ewidencji emisyjności budynków 

W dalszej części posiedzenia KWRiST negatywnie zaopiniowano wniosek Głównego Inspektora Nadzoru 

Budowlanego o upoważnienie Zespołu ds. Infrastruktury, Urbanistyki i Transportu do wydania opinii wiążącej 

do czterech projektów rozporządzeń Ministra Rozwoju i Technologii, które dotyczą centralnej ewidencji 

emisyjności budynków. 

- Mam prośbę, aby te projekty były procedowane w pełnym trybie. Do tej pory nie otrzymaliśmy projektów 

w wersji ostatecznej, po uzgodnieniach międzyresortowych. Trafiły do nas takie, które są w połowie drogi. 

Projekty nie są błahe, ponieważ narzucają na jednostki samorządu terytorialnego dodatkowe zadania, które 

są w naszym mniemaniu nie do przyjęcia. I to nie chodzi tylko o kwestię czysto finansową – podkreślił Marek 

Wójcik, sekretarz KWRiST ze strony samorządowej. 

Wytyczne z uwagami ZPP 

Jakkolwiek projekt wytycznych szczegółowych w zakresie przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy 

finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 dla interwencji 

10.8 Scalanie gruntów wraz z zagospodarowaniem poscaleniowym otrzymał pozytywną opinię KWRiST, 

nie sposób pominąć istotnej uwagi, którą zgłosił Związek Powiatów Polskich. 

- Zwracamy uwagę, że realizacja tego zadania leży po stronie starostów jako zadanie z zakresu administracji 

rządowej. I niestety środki ujęte w budżecie nie pozwolą na zrealizowanie tego zadania bez udziału 

nieuzasadnionego, ale jednak samorządów powiatowych. Na najbliższe posiedzenie Zespołu ds. Obszarów 

Wiejskich, Wsi i Rolnictwa zgłosimy ten problem w sprawach bieżących – podkreślił Rudolf Borusiewicz, 

dyrektor Biura Związku Powiatów Polskich.   
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Zmiany w zdrowiu 

Następnie KWRiST pozytywnie zaopiniowała wniosek Ministerstwa Zdrowia o opinię w sprawie zmiany dot. 

zawodu opiekun medyczny w związku z planowaną zmianą przepisów rozporządzenia Ministra Edukacji 

Narodowej z dnia 16 maja 2019 r. w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa 

branżowego oraz dodatkowych umiejętności zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa 

branżowego. 

Negatywnie został z kolei zaopiniowany projekt ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych oraz niektórych innych ustaw. 

- Przez 8 lat prosiliśmy o to, aby przy ogromnej szczupłości środków, które posiadamy i możemy przeznaczyć 

na programy polityki zdrowotnej, można było je łączyć ze środkami z Narodowego Funduszu Zdrowia, bo 

bywało tak, że te same projekty realizowały miasto, samorząd województwa i NFZ. Trafiały do tych samych 

odbiorców. Pomijam skuteczność tych projektów i ocenę mieszkańców tego, że trzy podmioty zwracają się 

o udział w tym samym programie, ale po 8 latach udało nam się doprowadzić do tego, że zmieniono prawo i 

pozwolono samorządom na łączenie środków własnych ze środkami z Narodowego Funduszu Zdrowia. 

Nasze szczęście trwało jednak niezwykle krótko. Możliwość została wprowadzona od 1 stycznia 2018, a już 

w listopadzie tego samego roku przepis pozwalający na łączenie tych środków został zlikwidowany. 

Dotyczyło to świadczeń pozakoszykowych – wskazał Marek Wójcik, sekretarz KWRiST ze strony 

samorządowej. 

Jak przypomniał, przez kolejnych 6 lat strona samorządowa prosiła, aby wrócić do poprzedniego 

rozwiązania, które było dobre. 

- Po sześciu latach otrzymujemy propozycję, która nas zupełnie nie satysfakcjonuje. Dotyczy ona możliwości 

łączenia tych środków tylko w obrębie szczepień. My prosimy o likwidację tego ograniczenia. Chcielibyśmy 

móc realizować te projekty w stosunku do wszystkich świadczeń potrzebnych, których system ochrony 

zdrowia nie gwarantuje, a które często realizują samorządy z własnych środków. Jeżeli nie będzie wsparcia 

ze strony NFZ, to nie będziemy tych programów realizować – dodał sekretarz KWRiST ze strony 

samorządowej. 

Zatrudnianie uchodźców 

W części poświęconej wolnym wnioskom głos zabrał prezydent Sopotu Jacek Karnowski, który zwrócił się 

do ministra Pawła Szefernakera z prośbą o zwołanie Zespołu ds. Uchodzców. 

- Zaczynają nam się kończyć terminy. W sierpniu mamy koniec specustawy. Składaliśmy propozycje, żeby 

ułatwić zatrudnianie cudzoziemców w urzędach. Chodzi o to, żeby nie musieli zdawać egzaminu z języka 

polskiego, którego – przypuszczam – my byśmy nie zdali, bo jest dość trudny – powiedział Jacek Karnowski, 

prezydent Sopotu. 
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- Ustawa została wydłużona do 4 marca 2024 roku. Dostosowaliśmy to do decyzji Unii Europejskiej – 

odpowiedział wiceszef MSWiA Paweł Szefernaker. 

Wniosek UMP do MSWiA 

Jako kolejna głos zabrała Dorota Kowalska z Unii Metropolii Polskich, która wskazała na pominięcie 

w  pracach KWRiST projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu wzmocnienia klimatycznego wymiaru 

polityki miejskiej. Projekt ten został wycofany na wniosek projektodawców z Zespołu ds. Infrastruktury 

9 grudnia 2021 roku. 

- W uzasadnieniu do projektu ustawy Prawo ochrony środowiska użyto sformułowania, że ten projekt został 

zaopiniowany przez Komisję Wspólną, ale ten projekt z 15 marca 2023 roku został wycofany, wiec pominięto 

zarówno konsultacje publiczne, jak i opiniowanie przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

Dlatego prosimy o uwzględnienie uwag, które zostały zgłoszone do projektu tej ustawy – stwierdziła 

przedstawicielka Unii Metropolii Polskich. 

Strona samorządowa przeciw wejściu w życie ustawy o zmianie ustawy o referendum lokalnym 

Na zakończenie posiedzenia Grzegorz Cichy, współprzewodniczący KWRiST przedstawił stanowisko 

strony samorządowej Komisji Wspólnej w sprawie podjęcia działań powstrzymujących wejście w życie 

ustawy o zmianie ustawy o referendum lokalnym: 

- Ogólnopolskie organizacje tworzące stronę samorządową Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego negatywnie opiniują ustawę o zmianie ustawy o referendum lokalnym, uchwaloną przez Sejm 

RP 9 marca 2023 roku. Przepisy tej ustawy niweczą podstawy demokracji lokalnej z trudem wypracowane 

na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat. Może to spowodować istotne osłabienie zaufania do sprawczości 

obywateli wyrażanej podczas wyborów oraz może sparaliżować działalność lokalnych wspólnot 

mieszkańców poprzez spowodowanie wypaczenia, na mocy którego to mniejszość będzie decydowała o 

większości. Wobec powyższego – sprzeciwiając się łamaniu konstytucyjnej zasady demokratycznego 

państwa prawa i fundamentów polskiej samorządności – apelujemy o podjęcie działań, które powstrzymają 

wejście w życie przepisów ustawy z 9 marca 2023 roku o zmianie ustawy o referendum lokalnym. 

- Chodzi o to, że wójtowie i burmistrzowie, bo najbardziej nas to będzie dotyczyć, może w mniejszym stopniu 

prezydentów dużych miast, będą mieli permanentną kampanię wyborczą – co pół roku referendum 

odwoławcze. Wystarczy błahy temat: darmowe bilety, niższa opłata za śmieci, za wodę, sprzeciw wobec 

jakiejś inwestycji, galerii handlowej. To są szkodliwe rozwiązania. Bardzo prosimy, by Ci, którzy mogą 

zmienić tę niedobrą ustawę, refleksję wywołali w sobie i pomogli samorządom w ustabilizowaniu tych 

osiągnięć, które mamy. Przecież jesteśmy wybierani przez mieszkańców w wyborach bezpośrednich. Mamy 

ten mandat. Czasami są to wybory większościowe z niedużą przewagą. I w tym momencie, ktoś, kto wygrał 

wybory 55 do 45% za pół roku będzie miał już kampanię odwoławczą. Tak się nie da pracować – wyjaśnił po 

odczytaniu stanowiska Grzegorz Cichy, współprzewodniczący KWRiST ze strony samorządowej. 
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Lista aktów prawnych opiniowanych przez Komisję wraz z uzgodnieniami 

Projekty z opinią pozytywną:  

✓ projekt sprawozdania z wykonania Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych 

w latach 2020 i 2021 – z warunkami porządkującymi Unii Metropolii Polskich, które resort częściowo 

zaakceptował, 

✓ projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie warunków i trybu planowania i finansowania zadań 

wykonywanych w ramach przygotowań obronnych państwa przez organy administracji rządowej 

i organy samorządu terytorialnego, 

✓ projekt wytycznych szczegółowych w zakresie przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy finansowej 

w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji 

10.8 Scalanie gruntów wraz z zagospodarowaniem poscaleniowym, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Finansów zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego 

zakresu danych zawartych w deklaracjach podatkowych i w ewidencji w zakresie podatku od towarów 

i usług, 

✓ projekt oceny funkcjonowania ustawy z dnia 4 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o postępowaniu 

egzekucyjnym w administracji oraz niektórych innych ustaw (OSR ex-post), 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej zmieniającego rozporządzenie 

w sprawie przyznawania nagród specjalnych w zakresie pomocy społecznej, 

✓ projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie algorytmu 

przekazywania środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

samorządom wojewódzkim i powiatowym, 

✓ projekt Programu Strategicznego Srebrna Małopolska 2030, 

✓ projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego zmieniającego rozporządzenie 

w sprawie organizacji oraz sposobu przeprowadzania konkursów dla uczniów publicznych szkół 

i placówek artystycznych, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w sprawie podstaw 

programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa artystycznego, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie ustanowienia planu ochrony dla 

Parku Narodowego Gór Stołowych, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

obszarów specjalnej ochrony ptaków. 

Projekty z negatywną opinią: 

✓ projekt ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych oraz niektórych innych ustaw. 

Do dalszych prac skierowano: 

✓ transzę projektów rozporządzeń Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie specjalnego obszaru 

ochrony siedlisk, 

✓ transzę projektów rozporządzeń Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie specjalnego obszaru 

ochrony siedlisk, 
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✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie kwalifikacji w zakresie geologii, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie szczegółowych danych i informacji 

gromadzonych w centralnej ewidencji emisyjności budynków, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie sposobu wprowadzania danych 

i informacji do centralnej ewidencji emisyjności budynków, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie rodzaju i zakresu danych 

udostępnianych z centralnej ewidencji emisyjności budynków oraz sposobu ich udostępniania, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie danych udostępnianych 

właścicielowi budynku lub lokalu z centralnej ewidencji emisyjności budynków, 

✓ projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ulepszenia środowiska prawnego 

i instytucjonalnego dla przedsiębiorców, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Żurawie Bagno Sławskie, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Dolina Skrwy Lewej, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Graniczny Meander Odry, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Ostoja Olsztyńsko-Mirowska, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Ostoja Nidziańska, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Ostoja Kozubowska, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Ostoja Sobkowsko-Korytnicka, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Wzgórza Kunowskie, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Warmińskie Buczyny, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Niecka Skaliska, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Pojezierze Myśliborskie, 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

specjalnego obszaru ochrony siedlisk Wzgórza Krzymowskie. 

Komisja upoważniła właściwe zespoły do wydania opinii do: 

✓ podziału rezerwy subwencji ogólnej w 2023 r., powoływanej w budżecie państwa na mocy art. 26 ust 

1 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz.U. 2022 

poz. 2267), 
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✓ projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu 

„Zarzadzanie zasobami wodnymi” w ramach poddziałania „Wsparcie na inwestycje związane 

z rozwojem, modernizacją i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa” objętego Programem Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, 

✓ rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania pomocy szkoleniowej 

w zakresie celu polityki CP1 oraz celu szczegółowego Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 

Transformacji w ramach regionalnych programów na lata 2021–2027, 

✓ projektu rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków wprowadzania nieczystości 

ciekłych do stacji zlewnych. 

 

Majowe posiedzenie Zespołu ds. Administracji Publicznej i Bezpieczeństwa 

Obywateli Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego 

18 maja 2023 r. odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Administracji Publicznej i Bezpieczeństwa Obywateli 

KWRiST. Najwięcej dyskusji wzbudziła kwestia wyroku Trybunału Konstytucyjnego dotyczącego zabierania 

praw jazdy. 

Zespół pozytywnie zaopiniował projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

w sprawie współpracy organów prowadzących sprawy ewidencji ludności i wojewodów z Krajowym Biurem 

Wyborczym oraz projekt ustawy o zmianie ustawy - Kodeks postępowania administracyjnego. 

Następnie omówiono projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ulepszenia środowiska prawnego 

i instytucjonalnego dla przedsiębiorców. Swoje uwagi wysłał Związek Powiatów Polskich oraz miasto 

Częstochowa w imieniu Związku Miast Polskich. Przedstawiciel Ministerstwa Rozwoju i Technologii, które 

odpowiada za projekt poinformował, które uwagi zostaną wzięte pod uwagę, a co do których trwają jeszcze 

analizy. Ponieważ projekt ma w związku z tym zmienić swoją treść zostało zapowiedziane przesłanie nowej 

wersji, która ma stanowić podstawę do oceny jej przez Komisję Wspólną. 

Opiniowanie propozycji rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie wzorów 

dotyczących ujęcia w obwodzie głosowania, skreślenia wyborcy z Centralnego Rejestru Wyborców, zmiany 

miejsca głosowania oraz wzoru zaświadczenia o prawie do głosowania i sposobie ewidencjonowania tych 

zaświadczeń zostało przełożone na następne posiedzenie. MSWiA poinformowało, że analizuje uwagi 

Związku Powiatów Polskich (dotyczą one czytelności formularzy), dlatego prosi o procedowanie projektu gdy 

sformułuje swoją odpowiedź. Projekt ma być także uzgodniony z resortem cyfryzacji. Zespół przychylił się 

do prośby ministerstwa. 

Na końcu omówiono kwestie wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 13 grudnia 2022 r. dotyczącego  

zatrzymania prawa jazdy w przypadku kierowania pojazdem z prędkością przekraczającą dopuszczalną 

o więcej niż 50 km/h  na obszarze zabudowanym lub w przypadku przewożenia osób w liczbie 

przekraczającej liczbę miejsc określoną w dowodzie rejestracyjnym. Wskutek orzeczenia starostowie 
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powinni przeprowadzać postępowania administracyjne dotyczące prawidłowości zatrzymania praw jazdy. 

Samorządowcy wskazują, że konstrukcja tej procedury powoduje, że mogą zdarzyć się sytuacje, że kierowcy 

będą czekać dłużej na zwrot „prawka” niż samo zatrzymanie powinno trwać. Związek Powiatów Polskich 

i przedstawiciele miast zwracają już od jakiegoś czasu uwagę na potencjalne konsekwencje wyroku dla 

całego systemu, dlatego domagali się odpowiedzi kto będzie odpowiadać za dostosowanie przepisów do 

nowej sytuacji. W trakcie dyskusji zgłosił się przedstawiciel Ministerstwa Sprawiedliwości, który 

poinformował, że to w tym resorcie trwają „prace koncepcyjne”. Stwierdzenie zaskoczyło chyba 

przedstawicieli MSWiA, którzy stwierdzili, że o tym nie wiedzieli, ale w takim razie chętnie przyłączą się do 

prac. Przedstawiciele organizacji samorządowych zaapelowali więc o przyspieszenie działań w związku 

z końcówką kadencji parlamentu. 

 

Edukacja, kultura i sport 

Marcowe posiedzenie Zespołu ds. Edukacji, Kultury i Sportu KWRiST 

21 marca 2023 r. odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Edukacji, Kultury i Sportu Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego.  

Zespół pozytywnie zaopiniował następujące projekty aktów prawnych: 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie podstaw 

programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych umiejętności 

zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego; 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie podstawy 

programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla 

szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 

umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia 

ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły 

policealnej; 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie podstawy 

programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, technikum oraz branżowej szkoły 

II stopnia; 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie typów 

szkół i placówek, w których nie tworzy się samorządu uczniowskiego; 

✓ projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie rodzajów 

szkół i placówek, w których nie tworzy się rad rodziców. 

W sprawach różnych zgodnie z porządkiem obrad omówiono dwa następujące zagadnienia: 

✓ utrudnienia w realizacji wycieczek przez samorządy przygraniczne na tereny za granicą (wymagane 

złożenie wniosku do organu nadzoru na 14 dni przed planowaną wycieczką) - temat referowali 

przedstawiciele z Cieszyna. 

Jak wskazał minister Dariusz Piontkowski, resort edukacji na gruncie obowiązujących przepisów 

nie dostrzega barier, na które wskazuje Cieszyn i nie ma także obowiązku przedkładania karty 
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wycieczki na 14 dni przed wyjazdem. Jak się okazało w toku dyskusji opisane obowiązki wynikają 

z karty informacyjnej opracowanej przez kuratorium oświaty. W związku z powyższym minister 

poprosił o przekazanie do MEiN treści tej informacji i resort bezpośrednio skontaktuje się z kuratorium 

w tej sprawie. 

✓ wnioski strony samorządowej, których pomysłodawcą była UMP, związane ze zwiększoną liczbą 

uczniów w szkołach ponadpodstawowych (półtora rocznika) w zakresie: utrzymania na rok szkolny 

2023/2024 dla nowych roczników podwyższonych limitów w związku z kształceniem uczniów 

z Ukrainy; zniesienie limitu godzin ponadwymiarowych dla nauczycieli; wyłączenie stosowania 

przepisów o przekształceniu w przypadku tworzenia innej lokalizacji prowadzenia zajęć. 

Minister Dariusz Piontkowski w odpowiedzi na powyższe wskazał, że resort przyjmuje dwa ostatnie 

postulaty. Z tym, że limit godzin ponadwymiarowych zostanie zniesiony póki co tylko na najbliższy 

rok szkolny. Natomiast jeżeli chodzi o prowadzenie zajęć w innych budynkach oświatowych to MEiN 

nie widzi potrzeby prowadzenia procedury wynikającej z ustawy. Natomiast dla innych lokalizacji 

w pozostałych grupach budynków proponowane rozwiązanie polegające na wyłączeniu stosowania 

przepisów o przekształceniu zostanie przygotowane przez MEiN. 

 

Kwietniowe posiedzenie Zespołu ds. Edukacji, Kultury i Sportu KWRiST 

18 kwietnia 2023 r. odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Edukacji, Kultury i Sportu Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego.  

Zespół pozytywnie zaopiniował wszystkie znajdujące się w porządku obrad projekty. 

Dyskusji nie wymagały: projekt rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie organizacji oraz sposobu przeprowadzania konkursów dla uczniów publicznych 

szkół i placówek artystycznych oraz projekt rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa artystycznego. 

W temacie branżowych centrów umiejętności, w pierwszej kolejności omówione zostały pokrótce założenia 

projektu. Następnie dyrektor Piotr Bartosiak odniósł się do zgłoszonych uwag. Odpowiedź MEiN na uwagi 

ZPP została przekazana w dzień Zespołu. Zdecydowana większość uwag Związku Powiatów Polskich 

została uwzględniona. Dwie z uwag co do których pierwotnie MEiN wypowiedział się negatywnie na samym 

posiedzeniu została przez Panią Minister przyjęta, a mianowicie: 

✓ uwaga z wiersza 2 tabeli - katalog podmiotów składających wnioski zostanie rozszerzony o podmioty, 

które dopiero przedstawiają koncepcję BCU (tak, aby nie było obligatoryjne utworzenie BCU do 

udziału w konkursie); 

✓ uwaga z wiersza 4 tabeli - resort będzie informował także o zamiarze wykreślenia któregokolwiek 

z zawodów, nawet jeżeli w danej dziedzinie jest ich kilka.  

W konsekwencji pozytywnego stanowiska MEiN do uwag ZPP (przede wszystkim uregulowanie 

w rozporządzeniu katalogu dziedzin; zrewidowanie kosztów zatrudnienia dyrektora BCU; umożliwienie 
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likwidacji lub przekształcenia BCU bez stosowania art. 89 ustawy - Prawo oświatowe oraz dwie 

przedstawione już powyżej) strona samorządowa zdecydowała o pozytywnej opinii dla przedmiotowego 

projektu zmian w Prawie oświatowym. Minister Marzena Machałek zapewniła, że resortowi zależy na 

przejrzystym procesie legislacyjnym  tego projektu oraz że uwagi, które wpłynęły i do których resort odniósł 

się pozytywnie zostaną do projektu wprowadzone. W ocenie Pani Minister przepisy powinny być elastyczne, 

dlatego też będzie uruchomiony pilotaż celem rzetelnego sprawdzenia działania BCU. Do września Sejm 

powinien przyjąć ustawę.  

W sprawach różnych poruszono kwestię programu umożliwiającego wyposażenie uczniów klas czwartych 

w laptopy. Jednakże ze względu na trwający do 19 kwietnia 2023 r. nabór ofert, resort nie był w stanie 

przekazać żadnych szczegółów. Przedstawiciele ZPP zwrócili jednak uwagę, że rozporządzenie, którym 

określono minimalne wymagania dla sprzętu komputerowego wymaga pilnej nowelizacji ze względu na brak 

możliwości dokonywania zakupów indywidualnych. Sklepy nie są w stanie dla sprzedaży detalicznej spełnić 

warunków z rozporządzenia. W tej kwestii dyskusja będzie kontynuowana na kolejnym posiedzeniu Zespołu. 

 

Majowe posiedzenie Zespołu ds. Edukacji, Kultury i Sportu KWRiST 

18 maja 2023 r. odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Edukacji, Kultury i Sportu Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego.  

Zespół pozytywnie zaopiniował następujące akty prawne:  

✓ Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki w sprawie świadectw, dyplomów państwowych 

i innych druków. 

✓ Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobu 

prowadzenia przez publiczne przedszkola, szkoły i placówki dokumentacji przebiegu nauczania, 

działalności wychowawczej i opiekuńczej oraz rodzajów tej dokumentacji. 

Ponieważ zmiana powyższego rozporządzenia dotyczyła dokumentacji w młodzieżowych ośrodkach 

wychowawczych, przedstawicielka ZPP dopytywała czy MEiN ma wiedzę, kiedy rozpocznie 

funkcjonowanie komisja ds. kierowania nieletnich do MOW. MEiN nie ma jednak żadnej wiedzy na 

ten temat, gdyż za działanie komisji odpowiada Ministerstwo Sprawiedliwości. 

✓ Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

warunków, jakie musi spełnić osoba ubiegająca się o uzyskanie dyplomu zawodowego albo dyplomu 

potwierdzającego kwalifikacje zawodowe. 

W sprawach różnych poruszono dwie następujące kwestie: 

✓ Informacja MEiN odnośnie programu umożliwiającego wyposażenie uczniów klas IV w laptopy. 

Jak podało MEiN postępowanie przetargowe ma zostać rozstrzygnięte a komputery trafią do szkół 

do końca roku. Może uda się że jakaś część zostanie przekazana jeszcze przed wrześniem. Ustalono 

także, że ZPP przekaże do MEiN uwagi, które zostały wniesione do poselskiego projektu ustawy 

o wsparciu kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli. 
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✓ Strona samorządowa przedstawiła postulat zorganizowania w czerwcu spotkania Zespołu 

ds. monitorowania finansów oświaty, na którym Ministerstwo Edukacji i Nauki i Ministerstwo 

Finansów przedstawią założenia budżetu na edukację na 2024 r. 

Infrastruktura, urbanistyka i transport 

Marcowe posiedzenie Zespołu ds. Infrastruktury, Urbanistyki i Transportu 

KWRiST 

15 marca 2023 r. obradował Zespół ds. Infrastruktury, Urbanistyki i Transportu Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego. 

Zespół opiniował następujące projekty: 

✓ rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii zmieniającego rozporządzenie w sprawie organizacji 

i trybu prowadzenia państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego – projekt uzyskał 

pozytywną opinię, 

✓ rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie obszaru otoczenia Centralnego 

Portu Komunikacyjnego – w tym przypadku Zespół negatywnie zaopiniował projekt, 

✓ propozycji Ministra – Członka Rady Ministrów Agnieszki Ścigaj dot. uzupełnienia projektu ustawy 

o zmianie ustawy – Prawo budowlane oraz ustawy o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji 

inwestycji mieszkaniowych oraz inwestycji towarzyszących (UD401) – propozycje Minister spotkały 

się z pozytywną opinią Zespołu. 

W „sprawach różnych” – na wniosek Związku Miast Polskich – omówiono problematykę wsparcia 

budownictwa mieszkaniowego. 

Przedstawiciele Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej oraz Ministerstwa Rozwoju i Technologii 

wskazywali, że Rządowy Fundusz Rozwoju Mieszkalnictwa ma charakter czasowy i jest ograniczony 

finansowo. Nadto, ustawa nie reguluje jak należy postępować z gminami, którym nie przyznano środków 

z Funduszu. MFiPR podjął decyzję o przyjmowaniu wniosków z chwilą zasilenia RFRM środkami. Aktualnie 

prowadzony nabór nie jest naborem nowym, lecz wznowionym od marca br. Za rozpatrywanie wniosków 

w ramach ww. wznowionego naboru formalnie odpowiada Krajowy Zasób Nieruchomości. 

 

Majowe posiedzenie Zespołu ds. Infrastruktury, Urbanistyki i Transportu 

KWRiST 

22 maja 2023 r. obradował Zespół ds. Infrastruktury, Urbanistyki i Transportu Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego. 



Zaangażowanie ZPP w wybrane inicjatywy i wydarzenia 

 

56 www.zpp.pl 

 

W porządku posiedzenia znalazł się pakiet projektów rozporządzeń autorstwa Ministra Rozwoju i Technologii 

dotyczących centralnej ewidencji emisyjności budynków, tj.: 

✓ w sprawie szczegółowych danych i informacji gromadzonych w centralnej ewidencji emisyjności 

budynków, 

✓ w sprawie sposobu wprowadzania danych i informacji do centralnej ewidencji emisyjności budynków, 

✓ w sprawie rodzaju i zakresu danych udostępnianych z centralnej ewidencji emisyjności budynków 

oraz sposobu ich udostępniania, 

✓ w sprawie danych udostępnianych właścicielowi budynku lub lokalu z centralnej ewidencji 

emisyjności budynków. 

Każdy z ww. projektów został zaopiniowany pozytywnie. 

Podczas posiedzenia Zespół rozpatrywał także projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie przyjęcia 

„Krajowego Programu Żeglugowego do roku 2030” oraz projekt rozporządzenia Ministra Infrastruktury 

w sprawie szczegółowych warunków gospodarki finansowej wojewódzkiego ośrodka ruchu drogowego oraz 

szczegółowych warunków ewidencji przychodów i kosztów związanych z działalnością ośrodka. Projekty te 

również otrzymały pozytywne opinie Zespołu. 

 

Ochrona zdrowia i polityka społeczna 

Recepta na rosnące koszty udzielania świadczeń zdrowotnych 

16 maja 2023 r. organizacje branżowe i stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego, w tym Związek 

Powiatów Polskich, wystąpiły z apelem w sprawie wprowadzenia w ustawie o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych mechanizmu. 

Szpitale i inne podmioty lecznicze, które udzielają pacjentom tzw. świadczeń gwarantowanych, potrzebują 

stabilnych źródeł finansowania. A to obecnie jest praktycznie niemożliwe. Powód? Brak mechanizmu 

dostosowania wysokości cen świadczeń do rosnących kosztów ich udzielania, wynikających z czynników 

makroekonomicznych. Świadczeniodawcy i samorządowcy mają jednak na to receptę. 

- W praktyce chodzi o taki mechanizm, który zobowiąże Ministra Zdrowia i Agencję Oceny Technologii 

Medycznych i Taryfikacji do podejmowania działań w kierunku dostosowania wyceny świadczeń do 

rosnących kosztów leczenia pacjentów, związanych z inflacją, wzrostem cen energii oraz ustawowym 

wzrostem wysokości wynagrodzeń pracowników – wyjaśniał Dariusz Rajczyk, prezes Stowarzyszenia 

Menedżerów Opieki Zdrowotnej. 

Cel: większe bezpieczeństwo dla pacjentów i wyższa jakość usług 

Odpowiednie finansowanie świadczeń opieki zdrowotnej to większe bezpieczeństwo dla pacjentów i wyższa 

jakość świadczonych usług. To również stabilne miejsce pracy dla personelu medycznego i innych osób, bez 
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których podmiot leczniczy nie może prawidłowo funkcjonować. To wreszcie poprawa relacji z kontrahentami, 

którym obecnie nie zawsze podmioty lecznicze są w stanie płacić na czas. 

Tymczasem zgodnie z danymi OECD publiczne nakłady na ochronę zdrowia w Polsce w stosunku do PKB, 

w ujęciu nominalnym, jak i przy uwzględnieniu siły nabywczej pieniądza są jednym z najniższych wśród 

europejskich państw, które należą do OECD. Z dostępnych danych wynika, że w Polsce nakłady te nie 

przekraczają 5% PKB. 

- Jesteśmy w ogonie Europy. Według danych za 2021 rok daleko nam nie tylko do liderów, w tym Austrii 

(9,6% PKB) i Danii (9,3% PKB), ale nawet do krajów, takich jak: Estonia (5,9% PKB), Litwa (5,5%) czy nawet 

Węgry (5,3% PKB), gdzie sytuacja ekonomiczna jest obecnie znacznie gorsza niż w Polsce – zauważał 

Roman Kolek, były wicemarszałek województwa opolskiego, przedstawiciel Związku Województw RP. 

Liczne obowiązki w obliczu braku gwarancji dla świadczeniodawców 

Obecnie polski ustawodawca nie daje świadczeniodawcom żadnej gwarancji, że za wzrostem kosztów 

udzielania świadczeń opieki zdrowotnej pójdzie zwiększenie środków na pokrycie tego wzrostu. Co więcej, 

ten sam ustawodawca nakłada na świadczeniodawców szereg obowiązków, które mają bezpośredni wpływ 

na wzrost kosztów udzielania świadczeń opieki zdrowotnej. 

- Chodzi tu m.in. o regulacje dotyczące ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych 

pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych, a także przepisy ustawy o minimalnym 

wynagrodzeniu za pracę czy ustawy Prawo zamówień publicznych. Ta ostatnia nakłada na zamawiających 

obowiązek uwzględnienia w umowach na roboty budowlane, dostawy lub usługi postanowień dotyczących 

zasad wprowadzania zmian wysokości wynagrodzenia należnego wykonawcy w przypadku zmiany ceny 

materiałów lub kosztów związanych z realizacją zamówienia – tłumaczył Maciej Sokołowski, wiceprezes 

Stowarzyszenia Menedżerów Opieki Zdrowotnej. 

- Pamiętajmy też o przepisach ustawy o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach 

handlowych, a także o obowiązkach wynikających z prawa podatkowego – dodawał Maciej Sokołowski. 

Działalność lecznicza jak gospodarcza 

Eksperci mówili jasno: prowadzenie działalności leczniczej oznacza tak naprawdę prowadzenie działalności 

gospodarczej. 

- Nawet w przypadku samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, które nie są przedsiębiorcami, 

ustawodawca przesądził, że powinny one działać w oparciu o zasadę samofinansowania, czyli pokrywać 

z posiadanych środków i uzyskiwanych przychodów koszty działalności i regulować zobowiązania. Ten sam 

ustawodawca powinien gwarantować istnienie mechanizmu dostosowującego wysokość przychodów do 

rosnących kosztów – podkreślał Krzysztof Rymuza, starosta pruszkowski, przedstawiciel Związku Powiatów 

Polskich.   
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Krok w kierunku stabilizacji sytuacji finansowej podmiotów leczniczych 

Nic więc dziwnego, że organizacje z branży medycznej, w tym Stowarzyszenie Menedżerów Opieki 

Zdrowotnej, Ogólnopolski Związek Pracodawców Szpitali Powiatowych oraz Ogólnopolskie Stowarzyszenie 

Szpitali Prywatnych, wraz ze Związkiem Powiatów Polskich i Związkiem Województw RP opracowały gotowy 

do wdrożenia projekt nowelizacji ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych.   

- Proponujemy nałożenie na Prezesa Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji ustawowego 

obowiązku przeprowadzenia analizy dotyczącej sposobu lub poziomu finansowania świadczeń opieki 

zdrowotnej – zaznaczał Waldemar Malinowski, prezes Ogólnopolskiego Związku Pracodawców Szpitali 

Powiatowych. 

Taka analiza miałaby być przeprowadzana w związku ze wzrostem wynagrodzeń w sektorze ochrony 

zdrowia oraz ze wzrostem innych kosztów udzielania świadczeń opieki zdrowotnej. 

- Naszym celem jest doprowadzenie do  stanu, w którym AOTMiT będzie zobowiązany do brania pod uwagę 

przy wycenie świadczeń czynników makroekonomicznych, które mogą mieć wpływ na koszty udzielania 

świadczeń opieki zdrowotnej – dopowiadał Andrzej Sokołowski, prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia 

Szpitali Prywatnych. 
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Współpraca resortu zdrowia z partnerami społecznymi 

Projekt zmian zakłada, że minister zdrowia nadal będzie miał możliwość zlecenia prezesowi AOTMiT 

przygotowania raportu i rekomendacji w sprawie zmiany sposobu lub poziomu finansowania świadczeń 

opieki zdrowotnej w związku z nadzwyczajnym wzrostem kosztów udzielania świadczeń opieki zdrowotnej. 

Autorzy projektu nowelizacji ustawy apelują o możliwość zgłaszania przez partnerów społecznych uwag do 

raportu i rekomendacji prezesa AOTMiT, a także o zwiększenie transparentności procesu zmiany sposobu 

lub poziomu finansowania świadczeń opieki zdrowotnej. 

Projekt nowelizacji ustawy zakłada również umożliwienie reprezentatywnym organizacjom 

świadczeniodawców składania do ministra zdrowia wniosków w sprawie dokonania zmiany poziomu lub 

sposobu finansowania lub warunków realizacji świadczenia gwarantowanego. 

- Mamy nadzieję, że nasza oddolna, apolityczna inicjatywa spotka się z żywym zainteresowaniem rządu, 

ministra zdrowia i parlamentarzystów – podsumowywał Dariusz Rajczyk, prezes Stowarzyszenia 

Menedżerów Opieki Zdrowotnej. 

 

Społeczeństwo informacyjne 

Marcowe posiedzenie Zespołu ds. Społeczeństwa Informacyjnego KWRiST 

20 marca 2023 r. odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Społeczeństwa Informacyjnego Komisji Wspólnej 

Rządu i Samorządu Terytorialnego. Głównym tematem dyskusji na Zespole, była po raz kolejny kwestia 

zmian w związku z rozwojem e-administracji. 

Podczas posiedzenia zaopiniowano pozytywnie projekt rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie organizacji i trybu prowadzenia państwowego zasobu 

geodezyjnego i kartograficznego. Projekt ten był opiniowany również przez Zespół ds. Infrastruktury, 

Urbanistyki i Transportu, na którym również uzyskał opinię pozytywną. 

Opinię pozytywną Zespołu nadano także projektowi ustawy o zmianie ustawy o informatyzacji działalności 

podmiotów realizujących zadania publiczne oraz ustawy – Prawo telekomunikacyjne. Decyzją KWRiST 

opinia ta miała charakter decyzji wiążącej. 

Natomiast po długiej dyskusji, dotyczącej technicznych szczegółów działania systemów informatycznych 

wchodzących w skład szerokorozumianej cyfryzacji administracji, do dalszych prac skierowano projekt 

ustawy o zmianie ustawy w związku z rozwojem e-administracji. 
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Kwietniowe posiedzenie Zespołu ds. Społeczeństwa Informacyjnego KWRiST 

5 kwietnia 2023 r. odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Społeczeństwa Informacyjnego Komisji Wspólnej 

Rządu i Samorządu Terytorialnego. Podczas spotkania zaopiniowane zostały dwa projekty. 

Projekt rozporządzenia Ministra Cyfryzacji w sprawie wzorów dokumentów wydawanych z zakresu realizacji 

stanu cywilnego. Projekt ten ma charakter głównie techniczny i dotyczy nowego określenia wzorów 

dokumentów, w taki sposób, aby odzwierciedlały one możliwości opatrzenia odpisów aktów stanu cywilnego 

pieczęcią elektroniczną. Ponadto w zaświadczeniu o stanie cywilnym słowa: „zaświadczam stan cywilny”, 

zostaną zamienione na „zaświadcza się stan cywilny”. Projekt ten uzyskał opinię pozytywną Zespołu. 

Drugim omawianym projektem był projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z rozwojem 

e-administracji. Po długich dyskusjach i uzgodnieniach, które miały miejsce na kilku wcześniejszych 

posiedzeniach Zespołu, wprowadzone zostały zmiany, które w dużej mierze konsumują uwagi środowiska 

samorządowego. Podczas posiedzenia przedstawicielka ZPP zadała pytanie doprecyzujące dotyczące 

obowiązkowego uruchomienia, w przypadku gdy urząd gminy lub starostwo powiatowe prowadzą punkt 

kasowy, możliwości dokonania płatności na rzecz obsługiwanych przez te urzędy organów za pomocą usługi 

online dostępnej w publicznej aplikacji mobilnej. Kto w takim wypadku będzie ponosił koszty wykonania tej 

operacji (0,05 zł na rzecz BGK), szczególnie jeżeli samorząd jedynie pobiera opłatę, a przekazuje ją dalej do 

Skarbu Państwa np. opłaty z ustawy o gospodarce nieruchomościami? W odpowiedzi resort wskazał, 

że koszty te w całości pokryje Ministerstwo Cyfryzacji. 

Ostatecznie projekt ten uzyskał opinię pozytywną z uwagami, które zostaną zebrane w odrębnym stanowisku 

(kwestie dotyczące art. 83 kpa, ustawy o archiwizacji, terminów ogłaszania komunikatów oraz dodania 

w art. 155 samorządowych jednostek budżetowych). 

 

Majowe posiedzenie Zespołu ds. Społeczeństwa Informacyjnego KWRiST 

18 maja 2023 r. odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Społeczeństwa Informacyjnego Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego. 

Plan posiedzenia zawierał kilka punktów. Na początku poinformowano, że wskutek trwającej analizy uwag 

Związku Powiatów Polskich do projektu, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji poprosiło 

o przełożenie opiniowania propozycji rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

w sprawie wzorów dotyczących ujęcia w obwodzie głosowania, skreślenia wyborcy z Centralnego Rejestru 

Wyborców, zmiany miejsca głosowania oraz wzoru zaświadczenia o prawie do głosowania i sposobie 

ewidencjonowania tych zaświadczeń, tak jak to ustalono na wcześniej odbywającym się Zespole ds. 

Administracji Publicznej i Bezpieczeństwa Obywateli. Zespół nie zgłosił sprzeciwu. 

Następnie Zespół zajął się czterema projektami rozporządzeń Ministra Rozwoju i Technologii dotyczącymi 

danych i informacji w centralnej ewidencji emisyjności budynków. Projekty rozporządzeń w sprawie 
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szczegółowych danych i informacji gromadzonych w centralnej ewidencji emisyjności budynków; w sprawie 

sposobu wprowadzania danych i informacji do centralnej ewidencji emisyjności budynków; w sprawie rodzaju 

i zakresu danych udostępnianych z centralnej ewidencji emisyjności budynków oraz sposobu ich 

udostępniania, a także w sprawie danych udostępnianych właścicielowi budynku lub lokalu z centralnej 

ewidencji emisyjności budynków zostały zaopiniowane pozytywnie. 

Ostatnim punktem była informacja rządu na temat etapu wdrażania Zintegrowanej Platformy Analitycznej. 

Głównym celem projektu jest podniesienie skuteczności działań administracji w wybranych obszarach 

problemów społecznych i gospodarczych, poprzez wsparcie procesów decyzyjnych za pomocą informacji 

analitycznej wysokiej jakości. Ma to polegać m.in. na udostępnieniu w jednym miejscu narzędzi analitycznych 

wspierających procesy decyzyjne w administracji publicznej. Przygotowanie i wdrożenie Platformy, jako 

centralnego systemu analitycznego dla administracji publicznej, bazującego na danych gromadzonych we 

wszystkich instytucjach tej administracji ma pozwolić na sprawniejsze i dokładniejsze przygotowanie analiz 

służących procesom decyzyjnym. Poinformowano jednak, że koniec projektu przesunięto z lipca na listopad 

tego roku. Wskutek dyskusji przedstawiciele Związku Powiatów Polskich zasugerowali, że w projektowanych 

przepisach dotyczących e-administracji w składzie Rady Polityk Publicznych, która ma zatwierdzać projekty 

analityczne wykonywane w ramach ZPA, powinien znaleźć się przedstawiciel strony samorządowej 

wskazany przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

 

Energia, klimat i środowisko 

Marcowe posiedzenie Zespołu ds. Energii, Klimatu i Środowiska KWRiST 

22 marca 2023 roku odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Energii, Klimatu i Środowiska Komisji Wspólnej 

Rządu i Samorządu Terytorialnego.  

Zespół pozytywnie zaopiniował Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie weryfikacji 

dotrzymania wielkości dopuszczalnej emisji z uwzględnieniem niepewności pomiarowej. 

Następnie Zespół omówił kwestie problemowe w zakresie projektu uchwały Rady Ministrów w sprawie 

Krajowego planu gospodarki odpadami 2028. Strona samorządowa złożyła liczne uwagi, które tylko 

częściowo do tej pory zostały uwzględnione. Chodzi głównie o zbyt ogólnie opisane środki wdrażania 

programu, w tym programów dedykowanych i finansowania (włączając źródła finansowania) oraz omijanie 

tematu systemu kaucyjnego połączonego z rozszerzoną odpowiedzialnością producenta. Ponieważ na 

spotkaniu nie były obecne osoby decyzyjne w Ministerstwie Klimatu i Środowiska, Zespół postanowił 

przenieść dyskusję na poziom posiedzenia plenarnego KWRiST zastrzegając, że jeśli Ministerstwo nie 

wprowadzi zmian Komisja winna wydać opinię negatywną. 

Następnym punktem obrad miała być informacja na temat aktualnej sytuacji w zakresie ustalania taryf na 

wodę, ponieważ budzi to wśród samorządowców kontrowersje. Niestety, na spotkaniu nie pojawił się nikt 

z kierownictwa Wód Polskich ani Ministerstwa Infrastruktury. Wobec powyższego, jedynym konkretem jaki 
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udało się uzyskać samorządowcom było otrzymanie, na pytanie przedstawiciela Związku Powiatów Polskich, 

statystyki w zakresie złożonych wniosków. Przedstawicielka Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej 

przekazała, że do 17 marca złożono 912 wniosków o zmianę taryf, z czego decyzji zatwierdzających wydano 

172, a w 400 przypadkach odmówiono zatwierdzenia zmiany; decyzji umarzających lub postanowień 

odmawiających wszczęcia postępowania zostało natomiast wydanych 101. Wniosków oczekujących na 

decyzję po weryfikacji wstępnej jest 57, a tych które jeszcze oczekują na wstępną weryfikację - 182. 

Dodatkowo na wniosek strony samorządowej zaprotokołowano, że chce być ona informowana 

o prowadzonych pracach w sprawie zmian w dokumencie Polityka Energetyczna Polski do 2040 r. 

 

Majowe posiedzenie Zespołu ds. Energii, Klimatu i Środowiska KWRiST 

17 maja 2023 roku odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Energii, Klimatu i Środowiska Komisji Wspólnej Rządu 

i Samorządu Terytorialnego.  

Spotkanie miało formułę wideokonferencji. W pierwszej kolejności zajęto się proponowanymi przez rząd 

zmianami w ustawie Prawo ochrony środowiska i niektórych pokrewnych ustaw. Silny opór samorządowców 

wzbudził pomysł „usztywnienia” budżetów obywatelskich przez nałożenie obowiązku przeznaczania części 

środków na projekty dotyczące małej retencji i powiększania obszarów zielonych w miastach. Przedstawiciel 

Związku Powiatów Polskich, Adrian Pokrywczyński, wskazywał, że stoi to w sprzeczności z ideą budżetów 

obywatelskich i nie będzie to przepis uniwersalny – miasta bowiem z założenia nie mogą być w pełni 

„zielone”. Ponadto, budżet obywatelski powinien być jak najbardziej elastyczny, a nie regulowany centralnie, 

ponadto nie powinien zastępować budżetów inwestycyjnych, a tego typu działania łączą się najczęściej 

z większymi projektami przestrzennymi. Głos został poparty przez przedstawicieli Unii Metropolii Polskich 

i Związku Miast Polskich. Przedstawiciele samorządów wskazywali także, że nowelizacja może wprowadzić 

pewne sprzeczności między poszczególnymi dokumentami planistycznymi i strategicznymi. Chodzi tu 

głównie o obowiązkowe wprowadzenie miejskich planów adaptacji do zmian klimatu (MPA) w miastach 

powyżej 20 tys. mieszkańców, które resort klimatu chce dość szczegółowo uregulować. Niejasność budzi ich 

relacja z gminnymi planami ochrony środowiska, strategiami rozwoju gminy i planami zagospodarowania. 

Przedstawiciele miast wskazywali, że dotychczas MPA wynikały z tamtych dokumentów, a według 

nowelizacji dokumenty strategiczne powinno się dostosowywać do uchwalanych MPA. Wobec tych uwag, 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska zobowiązało się do przeanalizowania projektu i wysłania w ciągu tygodnia 

propozycji ostatecznej wersji, by samorządy mogły ocenić ją jeszcze przed posiedzeniem plenarnym Komisji 

Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

Po raz kolejny dyskutowano o projekcie transpozycji tzw. unijnej dyrektywy wodnej w postaci projektu 

nowelizacji ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków oraz niektórych 

innych ustaw. Zdaniem przedstawicieli organizacji samorządowych także ostatnia wersja nie spełnia 

oczekiwań lokalnych wspólnot. Część przedstawicieli samorządów ma wrażenie, że rząd próbuje w całości 

zrzucić odpowiedzialność na JST za jakość wody. Pytania zaczęły też budzić rosnące koszty przewidywane 

w ustawie. Podobnie jak w przypadku nowelizacji prawa ochrony środowiska, także i tutaj przedstawiciele 

rządu przeanalizują jeszcze ostatnie uwagi i mają przekazać swoje stanowisko przed posiedzeniem Komisji 

Wspólnej. 
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Zespół pozytywnie ocenił projekty: rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków 

wprowadzania nieczystości ciekłych do stacji zlewnych; rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska 

w sprawie kwalifikacji w zakresie geologii; a także szeregu projektów rozporządzeń dotyczących obszarów 

ochrony siedlisk. W tym ostatnim punkcie ze strony samorządowej zasugerowano, by rząd rozważył 

możliwość wprowadzenia tzw. subwencji ekologicznej dla gmin, które mają na swoim terenie obszary cenne 

przyrodniczo. 

Na następne posiedzenie na wniosek przedstawicieli Ministra Klimatu i Środowiska przeniesiono opiniowanie 

projektu rozporządzenia w sprawie sposobu i formy sporządzania wojewódzkiego planu gospodarki 

odpadami oraz wzoru planu inwestycyjnego. Urzędnicy wyjaśnili, że chcą uwzględnić w nowej wersji uwagi 

ze strony województw, które popierają, dlatego woleliby przedstawić samorządowcom jak najbardziej 

aktualną wersję do oceny. 

W sprawach różnych poruszono temat funkcjonowania ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących 

ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku, w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. 

Na pytanie Związku Powiatów Polskich resort klimatu odpowiedział, że nie planuje nowelizować przepisów, 

by do obliczania osiągnięcia celu nie wliczano zmodernizowanych energetycznie budynków; niemniej 

zapewniono, że cel jest tylko założeniem i za prawidłowe mają być uznawane wszelkie działania jednostek, 

które zmierzają do ograniczenia zużycia energii. Na prośbę przedstawiciela ZPP, Ministerstwo ma to 

potwierdzić pisemnie. Ponadto, przedstawiciele Unii Metropolii zwrócili uwagę, że przedsiębiorstwa 

energetyczne próbują omijać ceny maksymalne w przypadku niektórych podmiotów z szeroko rozumianej 

opieki społecznej. W tej sprawie rząd również ma odnieść się pisemnie. 

 

Rozmowy z Fransem Timmermans’em m.in. o transformacji energetycznej  

18 i 19 maja 2023 r. w Łodzi odbyła się II edycja Samorządowego Kongresu Klimatycznego.  

W ramach tego wydarzenia Frans Timmermans – Wiceprzewodniczący Wykonawczy Komisji Europejskiej, 

odpowiedzialny za wdrażanie Europejskiego Zielonego Ładu, spotkał się z przedstawicielami wszystkich 

korporacji samorządowych, aby porozmawiać o tematach związanych z zieloną transformacją miast. 

Z ramienia Związku Powiatów Polskich w wydarzeniu udział wziął Jarosław Dudkowiak, Członek Zarządu 

ZPP, Starosta Głogowski. Na spotkaniu obecni również byli Hanna Zdanowska, Prezydent Miasta Łodzi 

oraz Rafał Trzaskowski, Prezydent m.st. Warszawy. 

Podczas wydarzenia podjęto dyskusję na temat przeprowadzenia transformacji energetycznej w Polsce. 

Podkreślono, że zielona transformacja może stać się motorem napędowym rozwoju gospodarczego, jeżeli 

zaangażowane w te procesy zostaną samorządy lokalne oraz regionalne. 

Rozmawiano również o zmianach legislacyjnych, wsparciu dla pozyskiwania energii z odpadów, modernizacji 

sieci energetycznych, które dziś nie są w stanie przyjąć całej energii ze źródeł odnawialnych oraz 

o niedostatecznym wykorzystaniu środków ze sprzedaży uprawnień do emisji CO2. 

Poruszono także temat konieczności wprowadzenia odpowiedniej polityki rozwoju obszarów wiejskich. 
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Korzystna interpretacja przepisów dotyczących zużycia energii przez 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska 

Zgodnie z zapowiedzią z majowego posiedzenia Zespołu, Ministerstwo Klimatu i Środowiska przesłało 

Związkowi Powiatów Polskich odpowiedź na temat interpretacji przepisów ustawy z dnia 7 października 

2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku 

w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w zakresie osiągnięcia celu zmniejszenia zużycia energii 

przez jednostki sektora finansów publicznych o 10% (art. 37 ustawy). Raport z realizacji celu należy 

przekazać do Prezesa URE. Zgodnie z otrzymanym pismem, ustawowy cel jest jednak jedynie założeniem. 

Liczy się podjęcie rzeczywistych działań przez kierownika jednostki w celu zmniejszenia zużycia energii.  

„Ustawa obliguje adresatów norm do podejmowania obowiązkowych działań, a nie wprost do realizacji celu 

w bezwzględnej wysokości 10%. Innymi słowy, ustawa nie obliguje wprost do zmniejszenia zużycia energii 

elektrycznej o 10%, ale zobowiązuje kierowników wskazanych w ustawie jednostek do podjęcia działań 

w celu realizacji tego celu, tj. zmniejszenia całkowitego zużycia energii elektrycznej. Sytuacja ewentualnego 

nieosiągnięcia 10% oszczędności energii nie narusza prawa, jeżeli kierownik jednostki podjął rzeczywiste 

i dające się uzasadnić przedsięwzięcia zmierzające do realizacji ww. celu.” – można przeczytać w piśmie 

podpisanym przez wiceminister Annę Łukaszewską-Trzeciakowską. 

Resort poinformował, że w razie nieosiągnięcia celu, ewentualna weryfikacja będzie brać pod uwagę 

konkretne działania danej jednostki zmierzające do jego realizacji. Istotnym kryterium ma być adekwatność, 

czyli analiza działań w kontekście wysokości celu dla danej jednostki. Jednocześnie zwrócono uwagę, że 

podejmowane działania nie mogą też ograniczać statutowej działalności zobowiązanej jednostki. 

 

Sprawy międzynarodowe, Unia Europejska i polityka regionalna 

Marcowe posiedzenie Zespołu ds. Międzynarodowych, Unii Europejskiej 

i Polityki Regionalnej KWRiST 

17 marca 2023 roku odbyło się posiedzenie Zespołu ds. Międzynarodowych, Unii Europejskiej i Polityki 

Regionalnej Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. Podczas posiedzenia zaopiniowano pięć 

projektów, a jeden z uwagi na trwające konsultacje publiczne skierowano do opiniowania obiegowego. 

Projekty, które uzyskały opinię pozytywną: 

✓ Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania przez Polską 

Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej na przedsięwzięcia związane z udzielaniem 

pomocy de minimis na dywersyfikację działalności mikroprzedsiębiorców, małych lub średnich 

przedsiębiorców w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności. 

✓ Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania pomocy 

de minimis na dywersyfikację działalności mikroprzedsiębiorców, małych lub średnich 

przedsiębiorców w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności. 
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✓ Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania pomocy 

inwestycyjnej na kulturę i zachowanie dziedzictwa kulturowego w ramach regionalnych programów 

na lata 2021-2027. 

✓ Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania pomocy na 

wspieranie innowacyjności oraz innowacje procesowe i organizacyjne w ramach regionalnych 

programów na lata 2021-2027. 

✓ Projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej w sprawie udzielania 

mikroprzedsiębiorcom, małym i średnim przedsiębiorcom pomocy na usługi doradcze oraz udział 

w targach regionalnych programów na lata 2021-2027. 

Do opiniowania obiegowego skierowano projekt rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej 

w sprawie udzielania pomocy inwestycyjnej na infrastrukturę sportową i wielofunkcyjną infrastrukturę 

rekreacyjną w ramach regionalnych programów na lata 2021-2027. 

W sprawach różnych poruszono temat: brak odpowiedzi resortu na temat stanu wdrażania KPO – samorządy 

ciągle dopytują o te środki, w związku z czym zaproponowano na przełomie kwietnia i maja spotkanie 

poświęcone tej tematyce oraz zaproponowano, aby na Zespół wpływały wyłącznie projekty w wersji po 

konsultacjach. 

 

Przedstawiciele ZPP na obchodach Tygodnia Europy w Niemczech 

12 maja 2023 r. w Homburgu, stolicy Powiatu Saarpfalz w Niemczech, reprezentanci Związku Powiatów 

Polskich z powiatów: łańcuckiego, lubaczowskiego, przemyskiego, krakowskiego, ostrzeszowskiego wraz 

z przedstawicielami ukraińskich samorządów świętowali Tydzień Europy. 

Podczas uroczystego spotkania władz samorządowych, partnerów „Międzynarodowego Sojuszu na rzecz 

pokoju i wspólnoty w Europie” (podpisanego 4 lipca 2022 r.) miało miejsce wręczenie certyfikatów 

członkostwa honorowego w EuRegio SaarLorLux+. Sojusz ten jest podstawą do wspólnego pielęgnowania 

świadomość, utrzymywania wartości, jak również dobrych tradycji, które powinny być przekazywane 

przyszłym pokoleniom, co przyczyni się do umocnienia pokoju i wspólnoty w Europie. 

Z inicjatywy wiceprezesa Zarządu Związku Powiatów Polskich, starosty łańcuckiego Adama Krzysztonia 

przedstawiciele z Polski, Niemiec, Francji i Ukrainy podpisali też sojusz dotyczący kooperacji muzealnej 

z zakresu górnictwa i przemysłu naftowo-gazowniczego, którego prekursorem na Podkarpaciu był Ignacy 

Łukasiewicz, związany także z Łańcutem. Dzięki wcześniejszym rozmowom niemieckie Muzeum Górnictwa 

w Bexbach i francuskie Muzeum Górnictwa w Moselle, nawiązały współpracę z Muzeum Przemysłu 

Naftowego i Gazowniczego im. Ignacego Łukasiewicza w Bóbrce. Ze strony polskiej dokument podpisali 

dyrektor Muzeum w Bóbrce Barbara Olejarz oraz wiceprezes Zarządu ZPP Adam Krzysztoń starosta 

łańcucki. 

W trakcie wizyty w Polsce dr Theophil Gallo starosta Powiatu Saarpfalz-Kreis wraz z niemiecką delegacją 

zwiedzili Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej im. Rodziny Ulmów w Markowej. 

Starosta Adam Krzysztoń w swoim przemówieniu w Homburgu nawiązał do tego wydarzenia i listu starosty 



Zaangażowanie ZPP w wybrane inicjatywy i wydarzenia 

 

66 www.zpp.pl 

 

Gallo oraz decyzji papieża Franciszka o zaplanowanej na 10 września 2023 r. beatyfikacji Rodziny Ulmów 

w Markowej. 

Niemieccy żandarmi zamordowali 24 marca 1944 r. w Markowej dziewięcioosobową polską rodzinę wraz 

z ośmiorgiem ukrywanych osób z żydowskich rodzin. Dokonały się rzeczy okropne, ale czasem wystarczy 

powiedzieć słowo „przepraszam”, tak jak zrobili to wbrew komunistycznym władzom w 1965 r. w swoim 

orędziu biskupi polscy do niemieckich pisząc: „przebaczamy i prosimy o wybaczenie”. Słowa te zaowocowały 

i dzięki temu rozpoczęła się polsko-niemiecka współpraca. 

 
fot. Archiwum Powiatu Łańcuckiego 

Starosta Adam Krzysztoń zaprosił niemieckich i ukraińskich przyjaciół do Polski na uroczystości 

beatyfikacyjne Rodziny Ulmów. 

Ponadto podczas tego wydarzenia starosta dr Theophil Gallo ogłosił Dekadę Młodzieży Europejskiej, która 

będzie dalszym motywem przewodnim samorządowej współpracy i odpowiedzialności. 
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 Dodatkowe działania wspierające powiaty 

Działalność Związku Powiatów Polskich to także szeroko zakrojone prace badawcze i analityczne, które 

w swoim zamyśle pozwalają na zbieranie tzw. twardych danych, niezbędnych do konceptualizacji, a także 

wspierania prac legislacyjnych. 

Ponadto, pracownicy Biura Związku niemal codziennie udzielają szeregu różnego rodzaju porad – odbywa 

się to zarówno przy wykorzystaniu narzędzi teleinformatycznych, jak i wprost, w terenie, przy okazji 

prowadzenia różnego rodzaju szkoleń i warsztatów.  

Siła organizacji przejawia się także w jej obecności w przestrzeni medialnej. Również w tym zakresie 

Związek Powiatów Polskich nie pozostaje w tyle. 

Szczegółowe informacje dotyczące tych wszystkich, dodatkowych działań czynionych przez Związek 

Powiatów Polskich zamieszczono w kolejnych podrozdziałach. 

 

Prace konsultacyjno-badawcze w JST 

W związku z wolą przygotowywania przez Biuro Związku Powiatów Polskich jak najbardziej precyzyjnych 

i oczekiwanych przez powiaty członkowskie wystąpień, stanowisk, czy też opinii prawnych, podejmowane są 

działania konsultacyjno-badawcze otrzymywanych projektów aktów prawnych. Odbywa się to poprzez 

rozsyłanie siecią email JST otrzymanych projektów aktów prawnych do powiatów i miast na prawach powiatu 

z wnioskiem o przekazanie ich do odpowiedniej komórki merytorycznej z prośbą o analizę i opinię. 

W konsekwencji tych działań Biuro ZPP dokonuje agregacji otrzymywanych uwag, a następnie podlegają 

one szczegółowej analizie prowadzonej przez prawników i ekspertów Biura. Dokument – efekt finalny tych 

działań – przekazywany jest, w ramach procesu legislacyjnego, do odpowiedniej instytucji centralnej celem 

uwzględnienia uwag, które zawiera. Ponadto analizy te służą pracownikom Biura do odpowiedniego 

argumentowania – niejednokrotnie w oparciu o twarde dane – tez wygłaszanych podczas różnego rodzaju 

komisji, debat, czy innych spotkań. 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich przeprowadził 

10, różnego rodzaju, prac konsultacyjno-badawczych. 

W okresie sprawozdawczym zebrano uwagi do następujących projektów: 

✓ rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniające rozporządzenie w sprawie ogólnych warunków umów 

o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej; 
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✓ rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie warunków i trybu planowania i finansowania zadań 

wykonywanych w ramach przygotowań obronnych państwa przez organy administracji rządowej 

i organy samorządu terytorialnego; 

✓ wytycznych szczegółowych w zakresie przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy finansowej w ramach 

Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 dla interwencji 10.8 Scalanie 

gruntów wraz z zagospodarowaniem poscaleniowym; 

✓ rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie kwalifikacji w zakresie geologii; 

✓ ustawy deregulacyjnej; 

✓ rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie wzorów dotyczących ujęcia 

w obwodzie głosowania, skreślenia wyborcy z Centralnego Rejestru Wyborców, zmiany miejsca 

głosowania oraz wzoru zaświadczenia o prawie do głosowania i sposobie ewidencjonowania tych 

zaświadczeń; 

✓ uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia programu wieloletniego Kompleksowego 

zagospodarowania Odry środkowej; 

✓ Krajowego Planu Działań na rzecz Zatrudnienia na rok 2023. 

Ponadto Związek Powiatów Polskich: 

✓ włączył się w promocję drugiego ogólnopolskiego badania samorządów pt. „LEXOMETR Prawno-

Samorządowy 2023 – wyzwania i perspektywy dla JST”, którego celem było poznanie kondycji 

jednostek samorządu terytorialnego w dobie wyzwań, wynikających m.in. ze zmienności prawa; 

✓ zaangażował się w realizację badania prowadzonego przez Szkołę Główną Handlową w Warszawie 

dotyczącym stworzenia Wskaźnika Aktywności Rozwojowej Samorządu (WARS), którego celem jest 

prognozowanie przyszłych możliwości rozwojowych jednostek samorządu terytorialnego. 

 

 

Działalność doradcza i informacyjna 

W ramach realizowanych działań Związek Powiatów Polskich w okresie sprawozdawczym organizował lub 

współorganizował różnego rodzaju konferencje i sympozja głównie o charakterze ogólnopolskim. 

Wychodząc naprzeciw sygnałom płynącym z powiatów i miast na prawach powiatu Związek przeprowadził 

także szereg warsztatów i szkoleń skierowanych do pracowników samorządowych. 

Kolejnym ważnym aspektem wspierania samorządów terytorialnych są przygotowywane przez ekspertów 

ZPP różnego rodzaju publikacje, a także artykuły prasowe – niejednokrotnie o charakterze konsultacyjno-

doradczym, które publikowane są na portalu informacyjnym Dziennik Warto Wiedzieć (pod adresem: 

www.wartowiedziec.pl) 

Precyzyjniej informacje o wszystkich ww. działaniach opisano w dalszej części przedmiotowego 

podrozdziału. 
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Konferencje z udziałem ZPP 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich w zróżnicowanej formie angażował się 

w realizację różnego rodzaju konferencji. Wybrane z nich wymieniono w dalszej części sprawozdania. 

 

Europejska Konferencja na temat Wyzwań Demograficznych 

23 marca 2023 r. w Segovi w Hiszpani, odbyła się Europejska Konferencja na temat Wyzwań 

Demograficznych (walka z wyludnianiem się obszarów wiejskich - szanse i wyzwania). 

Podczas wydarzenia Prezesi Władz Lokalnych Szczebla Pośredniego z różnych państw członkowskich, 

interesariusze zaangażowani w rewitalizację obszarów słabiej zaludnionych, prezesi regionów oraz wysocy 

przedstawiciele instytucji europejskich mieli okazję podzielić się swoimi wizjami oraz podjąć dyskusję na 

temat tego, w jaki sposób można zagwarantować spójny rozwój obszarów słabiej zaludnionych. 

W wydarzeniu wziął udział Grzegorz Kubalski, Zastępca Dyrektora Biura Związku Powiatów Polskich. 

 

6. Forum Państwowej Służby Geologicznej 

29 marca 2023 r. w formule online, odbyło się 6. Forum Państwowej Służby Geologicznej (PSG) pt. „Geologia 

Inżynierska – praktyczne wsparcie procesów inwestycyjnych”. 

Organizatorem wydarzenia był Państwowy Instytutu Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy. 

Podczas Forum przedstawione zostały zadania realizowane przez PIG-PIB w zakresie pozyskiwania, 

przetwarzania, gromadzenia i udostępniania danych geologiczno-inżynierskich. Prelegenci wyjaśnili kto 

powinien często korzystać z Bazy Danych Geologiczno-Inżynierskich, w której zgromadzono ponad pół 

miliona danych oraz zarekomendowali jak skutecznie je wykorzystywać. Eksperci wskazali dobre praktyki 

w dokumentowaniu geologiczno-inżynierskim, które umożliwiają optymalne rozpoznanie podłoża 

budowalnego, wybór lokalizacji inwestycji, a także zastosowanie odpowiednich rozwiązań technologicznych. 

Ponadto przedstawiono standardy geologiczne na potrzeby działań związanych z wdrażaniem geoBIM 

w Polsce. 

 

MOVE – International Mobility Congress 

30 marca 2023 r. w Poznaniu odbył się kongres MOVE – International Mobility Congress, którego 

organizatorem były Targi Poznańskie sp. z o.o. 

Podczas wydarzenia, w gronie ministrów, ekspertów i liderów branży, dyskutowano między innymi 

o przyszłości motoryzacji oraz o rozwoju zeroemisyjnego i innowacyjnego transportu. Jeden z ważniejszych 

tematów podczas tegorocznego wydarzenia dotyczył mobilności indywidualnej w mieście w kontekście 

zeroemisyjnego celu na 2035 rok. Szczególny akcent został położony na wyzwania jakie wówczas staną 
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przed miastami i ich mieszkańcami. Podczas kongresu przedstawiono dobre praktyki i podejmowane przez 

samorządy działania, które mogą przyczynić się do zrealizowania tego założenia. 

Związek Powiatów Polskich objął patronatem honorowym to wydarzenie. 

 

Local Trends – Samorządowy Kongres Finansowy 

3 i 4 kwietnia 2023 r. w Sopocie, pod hasłem „Samorządy wobec multikryzysów i wyzwań rozwoju” odbyła 

się III edycja Samorządowego Kongresu Finansowego. Organizatorem wydarzenia była Grupa MTP. 

Podczas spotkania odbyło się trzydzieści debat z udziałem przedstawicieli rządu, samorządów, biznesu oraz 

nauki. W programie nie zabrakło także warsztatów oraz przykładów udanych inwestycji oraz projektów 

prezentowanych w ramach Sceny Dobrych Praktyk. 

Podczas dwóch dni kongresu odbyło się siedem sesji plenarnych poświęconych zagadnieniom takim jak:  

✓ reforma finansów samorządowych, 

✓ finansowanie inwestycji, 

✓ transformacja cyfrowa, 

✓ szanse dla miast wynikające ze strategicznych projektów dekarbonizacyjnych, 

✓ zielona transformacja z perspektywy małych i dużych samorządów. 

Pozostałe panele dyskusyjne dotyczyły zagadnień związanych m.in. ze: wsparciem dla mieszkalnictwa 

komunalnego, rozwojem społeczności energetycznych i klastrów energii oraz wsparciem rolnictwa i rozwoju 

wsi. 

Związek Powiatów Polskich objął to wydarzenie patronatem honorowym. 

 

Otwarte miasta i wsie – mapowanie i współpraca dla Ukrainy 

18 kwietnia 2023 r., w Centrum Targi Kielce odbyło się spotkanie inaugurujące kampanię informacyjną 

„Otwarte miasta i wsie – mapowanie i współpraca dla Ukrainy”. To ogólnokrajowy projekt samorządów 

i organizacji pozarządowych umacniający współpracę pomiędzy osobami mającymi bezpośredni kontakt 

z uchodźcami, a więc pracownikami ośrodków pomocy społecznej, urzędów pracy, centrów wielokulturowych 

czy sektora NGO. 

Międzysektorowa kooperacja zaangażowanych grup to także okazja do rozwoju narzędzia Mapuj Pomoc – 

największej polsko-ukraińskiej mapy punktów wsparcia dla uchodźców i uchodźczyń z Ukrainy.  

Spotkanie otworzył prezydent miasta Kielce Bogdan Wenta, a wykład wygłosiła m.in. zastępczyni 

koordynatora krajowego UNICEF Enas Obeidat. Odbyła się także debata z udziałem głównych 

przedstawicieli partnerów kampanii: Związku Powiatów Polskich, Unii Metropolii Polskich, Związku Miast 

Polskich. Zaproszeni goście mieli okazję uczestniczyć w dwóch warsztatach: z użycia narzędzia społecznej 
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odpowiedzialności Mapuj Pomoc prowadzonego przez Fundację CultureLab oraz Dezinformacja w czasach 

kryzysu – stop fake newsom Fundacji Schumana. Ponadto na spotkaniu przedstawiony został plan kampanii 

oraz podsumowano dotychczasowe działania na rzecz pomocy uchodźcom podjętych w regionie 

świętokrzyskim. 

 
Źródło: UM Kielce 

Akcję zainicjowali Urząd Miasta Kielce oraz Fundacja CultureLab (Mapuj Pomoc) wraz z partnerami: 

Związkiem Powiatów Polskich, Związkiem Miast Polskich, Unią Metropolii Polskich, Związkiem Województw 

RP, Związkiem Gmin RP oraz Związkiem Ukraińców Polskich. 

 

Kongres Rzecznicy Zdrowia 2023 – wspólnie dla zmian w systemie ochrony 

zdrowia 

18 i 19 kwietnia 2023 r. w Warszawie odbyła się pierwsza edycja Kongresu Rzecznicy Zdrowia, 

zorganizowana przez Fundację Rzecznicy Zdrowia oraz redakcję portalu Cowzdrowiu.pl. 

Do udziału w wydarzeniu zaproszeni zostali przedstawiciele świata nauki, administracji publicznej i szeroko 

rozumianego sektora ochrony zdrowia z przedstawicielami organizacji pacjentów na czele. 

Kongres poświęcony był dyskusji nad zmianami w systemie ochrony zdrowia w Polsce. Zakres tematyczny 

wydarzenia obejmował szereg kluczowych zagadnień systemowych takich jak: wdrożenia projektowanych 

reform, finansowanie ochrony zdrowia, nierówności w zdrowiu, wprowadzenie Narodowej Strategii 

Onkologicznej, wyzwania kadrowe i wynagrodzenia pracowników, profilaktykę czy politykę lekową. 
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W panelu dyskusyjnym pn. „Sieć szpitali – czy jeszcze istnieje” wziął udział Dyrektor Biura Związku Powiatów 

Polskich, Rudolf Borusiewicz. 

Celem Kongresu było zwiększenie świadomości społecznej w zakresie ochrony zdrowia, a także 

zainicjowanie poświęconej tej tematyce debaty publicznej angażującej szerokie grono interesariuszy. 

Związek Powiatów Polskich objął patronatem honorowym to wydarzenie. 

 

Kierunek lepsze usługi. Nieruchomości – budownictwo – środowisko 

18 i 19 kwietnia 2023 r. w Lublinie odbyła się konferencja dla przedstawicieli jednostek administracji 

publicznej pn. "Kierunek lepsze usługi. Nieruchomości – budownictwo – środowisko. System Monitorowania 

Usług Publicznych (SMUP)". Organizatorami wydarzenia było Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 

i Administracji, GUS i Urząd Statystyczny w Lublinie, Związek Powiatów Polskich oraz ZMP. 

 
Źródło: ZMP 

Podczas spotkania omówione zostały m.in. cele i korzyści SMUP, zaprezentowane zostały wybrane dane 

z obszaru ochrony środowiska oraz gospodarowania nieruchomościami. W grupach tematycznych 

poruszony został temat zarządzania usługami i optymalizacja świadczenia usług. 
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Kongres „Polska wieś XXI” 

19-20 kwietnia 2023 r. w Warszawie odbyła się druga edycja Europejskiego Kongresu Innowacyjnych 

Rozwiązań dla Obszarów Wiejskich i Rolnictwa Polska Wieś XXI, podczas którego uczestnicy debatowali 

o aktualnych wyzwaniach stojących przed polskim rolnictwem. Organizatorem wydarzenia była Grupa MTP. 

Celem spotkania było przedstawienie konkretnych rozwiązań i przykładów pokazujących, że rolnictwo 

i obszary wiejskie to nie tylko miejsce produkcji i dostarczania bezpiecznej żywności. To także ważny sektor 

gospodarki biorący aktywny udział w działaniach na rzecz łagodzenia zmian klimatu oraz wspierający 

bezpieczeństwo energetyczne. Podczas wydarzenia wypracowywano również pakiet rozwiązań 

i rekomendacji dla polskiej administracji oraz instytucji Unii Europejskiej. 

Przedstawiciel Związku Powiatów Polskich był członkiem Komitetu Honorowego Kongresu. 

 

„Dziedzictwo i Rozwój – Stała Konferencja Muzeów i Samorządu Terytorialnego” 

21 kwietnia 2023 roku w Muzeum Niepodległości w Warszawie, odbyła się kolejna konferencja z cyklu 

„Dziedzictwo i Rozwój – Stała Konferencja Muzeów i Samorządu Terytorialnego”. Wydarzenie organizowane 

jest przez Związek Powiatów Polskich, przy współpracy z Muzeum Niepodległości oraz Kolegium Wigierskim. 
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Podczas konferencji zostały poruszone zagadnienia związane z wyzwaniami i perspektywami 

współczesnych muzeów i instytucji kultury, ochroną i promocją dziedzictwa kulturowego, a także rolą 

dziedzictwa w kreowaniu tożsamości lokalnej i regionu. 

W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele samorządów, instytucji kultury, muzeów oraz eksperci z różnych 

dziedzin. 

 

V Krajowy Kongres Forów Skarbników 

10 i 11 maja 2023 r. w Warszawie odbył się V Krajowy Kongres Forów Skarbników, poświęcony 

najważniejszym obszarom finansów samorządowych. 

Podczas 2-dniowych obrad, uczestnicy Kongresu mieli niepowtarzalną okazję spotkania się 

z przedstawicielami rządu, samorządu lokalnego, biznesu i świata nauki, aby omówić wyzwania, zadania 

i bieżące problemy. Kongres to przestrzeń debaty, dyskusji i spotkań, których celem jest wymiana 

doświadczeń i pomysłów, które pomogą znaleźć rozwiązania dla najbardziej palących problemów 

związanych z samorządowymi finansami. Dlatego też wydarzenie obejmowało przemówienia i panele 

dyskusyjne, jak również networking, umożliwiający uczestnikom wymianę pomysłów i nawiązywanie nowych 

kontaktów. 

Organizatorzy spotkania - Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskiego oraz Krajowa 

Rada Forów Skarbników JST wiedzą, że najciekawsze tematy i pomysły na prezentacje pojawiają się, gdy 

w prace nad Kongresem zaangażowani są praktycy, eksperci - przedstawiciele Partnerów merytorycznych 

wydarzenia. Dlatego do udziału w Konkursie zaproszono liczne instytucje działające na przecięciu świata 

finansów i administracji publicznej, w tym Krajową Radę Regionalnych Izb Obrachunkowych, Urząd 

Zamówień Publicznych, Instytut Audytorów Wewnętrznych IIA Polska, NASK - Naukową i Akademicką Sieć 

Komputerową, Główny Urząd Statystyczny oraz Krajową Reprezentację Samorządowych Kolegiów 

Odwoławczych. 

Związek Powiatów Polskich objął patronatem honorowym to wydarzenie. 

 

Kierunek lepsze usługi. Kultura i rekreacja. Rynek pracy i ekonomia społeczna 

16 maja 2023 r. w Krakowie, dla przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, odbyła się bezpłatna 

konferencja pn. "Kierunek lepsze usługi. Kultura i rekreacja. Rynek pracy i ekonomia społeczna. System 

Monitorowania Usług Publicznych (SMUP)". 

Organizatorami wydarzenia było Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Główny Urząd 

Statystyczny i Urząd Statystyczny w Krakowie, Związek Powiatów Polskich oraz Związek Miast Polskich. 

 



Dodatkowe działania wspierające powiaty 

www.zpp.pl  75  

 

Konferencja pt. „Jak skutecznie wdrożyć projekt partnerstwa publiczno-

prywatnego w sektorze ochrony zdrowia” 

18 maja 2023 r. w formule hybrydowej (w Szpitalu Żywiec oraz online) odbyło się bezpłatne seminarium 

pt. „Jak skutecznie wdrożyć projekt partnerstwa publiczno-prywatnego w sektorze ochrony zdrowia”, 

organizowane przez Grupę InterHealth Canada Limited we współpracy ze Starostwem Powiatowym 

w Żywcu. 

Podczas tego wydarzenia zaprezentowane zostało studium przypadku wdrożenia zintegrowanego projektu 

PPP na przykładzie Szpitala Żywiec oraz korzyści i wyzwania związane z takim podejściem. W spotkaniu 

udział wzięli eksperci i praktycy odpowiedzialni za realizację tego projektu, którzy podzielili się swoimi 

doświadczeniami i wiedzą na temat najlepszych rozwiązań. 

Seminarium skierowane było przede wszystkim do przedstawicieli sektora publicznego, a także wszystkich 

zainteresowanych tematyką partnerstwa publiczno-prywatnego w Polsce. 

 

Samorządowy Kongres Klimatyczny 

18 i 19 maja 2023 r. w Łodzi odbyła się II edycja Samorządowego Kongresu Klimatycznego.  

W ramach tego wydarzenia Frans Timmermans – wiceprzewodniczący wykonawczy Komisji Europejskiej, 

odpowiedzialny za wdrażanie Europejskiego Zielonego Ładu, spotkał się z przedstawicielami wszystkich 

korporacji samorządowych, aby porozmawiać o tematach związanych z zieloną transformacją miast. 

Z ramienia Związku Powiatów Polskich w wydarzeniu udział wziął Jarosław Dudkowiak, członek Zarządu 

ZPP, starosta głogowski. Na spotkaniu obecni również byli Hanna Zdanowska, prezydent Miasta Łodzi oraz 

Rafał Trzaskowski, prezydent m.st. Warszawy. 

 

Konferencja dotycząca modernizacji ciepłownictwa 

22 i 23 maja 2023 r. w Olsztynie odbyła się konferencja pn. „Modernizacja ciepłownictwa w kierunku 

efektywności ekonomicznej i osiągania celów ekologicznych. Wyzwania i przykłady rozwiązań”. 

W wydarzeniu udział wzięli samorządowcy i prezesi spółek komunalnych, którzy podzielili się swoją wiedzą 

i doświadczeniem w tym temacie. Organizatorami spotkania było Pismo Samorządu Terytorialnego 

WSPÓLNOTA wraz ze współgospodarzem – miastem Olsztyn. 

Podczas konferencji prelegenci opowiedzieli m.in. o tym, jak przeprowadzić modernizację systemu 

ciepłowniczego. Spotkanie było również okazją do skonfrontowania swojej wiedzy i planów w zakresie 

modernizacji przedsiębiorstw i systemów ciepłowniczych z doświadczeniami tych, którzy podobne zadanie 

zrealizowali bądź właśnie to robią. Wydarzenie było w całości oparte na analizie studiów przypadków z miast 

różnej wielkości. 
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Wśród prezentacji dobrych praktyk znalazły się m.in.: 

✓ budowa w systemie PPP ciepłowni ITPO w Olsztynie, włączenie jej do systemu ciepłowniczego 

miasta oraz zapewnienie dostaw paliwa RDF we współpracy z sąsiednimi gminami; 

✓ etapowa modernizacja systemu ciepłowniczego w Siedlcach – mieście średniej wielkości, od 

ciepłowni węglowych, poprzez produkcję ciepła i energii elektrycznej w skojarzeniu, wprowadzenie 

kotłów opalanych gazem, po aktualnie przygotowywaną inwestycję ITPO; 

✓ etapowe wdrożenie gospodarki o obiegu zamkniętym z wykorzystaniem biogazu w mieście 

powiatowym Płońsku. 

Organizatorzy wydarzenia zaprezentowali również metodykę prowadzenia zróżnicowanych projektów 

modernizacji kompleksowej, co uzupełnione zostało kilkoma prezentacjami punktowych projektów 

ciepłowniczych. Spotkanie dało możliwość bezpośrednich rozmów z prezydentami, burmistrzami oraz 

prezesami firm ciepłowniczych realizujących zadania modernizacyjne. 

Inwestycje w ciepłownictwie to przedsięwzięcia niezwykle kosztowne, dlatego ważnym komponentem 

konferencji była możliwość zapoznania się z ofertą finansową i doradczą podmiotów publicznych, takich jak 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska, NFOŚiGW, PFR, których przedstawiciele zostali zaproszeni do udziału 

w wydarzeniu. Dokonano też przeglądu innych źródeł finansowania, między innymi z funduszy europejskich 

oraz przez banki komercyjne. 

Związek Powiatów Polskich objął patronatem środowiskowym to wydarzenie. 

 

XVI Konferencja BGK dla JST „Nowe rozwiązania dla finansów samorządów” 

23 i 24 maja 2023 r. w Warszawie odbyła się XVI Ogólnopolska Konferencja Banku Gospodarstwa Krajowego 

dla Jednostek Samorządu Terytorialnego pn. „Nowe rozwiązania dla finansów samorządów”.  

Konferencja została podzielona na siedem bloków tematycznych. Pierwszego dnia odbyły się debaty 

dotyczące takich zagadnień, jak: Zróżnicowanie społeczno-gospodarcze i finansowe JST/jak niejednorodne 

są polskie samorządy?; Program Inwestycji Strategicznych – status realizacji; Uproszczenie podatków 

lokalnych i ich poboru – rzeczywistość, marzenia, realne możliwości. 

Drugiego dnia spotkania odbyły się natomiast cztery bloki na temat: PPP współpraca z sektorem prywatnym 

w celu realizacji zadań publicznych; Efektywność energetyczna i projekty środowiskowe w praktyce; Rola 

miast w przeciwdziałaniu zmianie klimatu (3W); Finansowanie inicjatyw społecznych w gminach – kto może 

pomóc w budowaniu kapitału społecznego. 

Podczas konferencji został przedstawiony również raport BGK pt. „Zróżnicowanie społeczno-gospodarcze 

i finansowe JST” połączony z dyskusją dotyczącą różnorodnych możliwości, ale także potrzeb jednostek 

samorządu. 

Związek Powiatów Polskich był partnerem wydarzenia. 
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7. Forum Państwowej Służby Geologicznej 

25 maja 2023 r. w formule online, odbyło się 7. Forum Państwowej Służby Geologicznej (PSG) oraz 

Państwowej Służby Hydrogeologicznej (PSH), pt. „Budowa geologiczna, zasoby naturalne i stan środowiska. 

Działalność państwowej służby geologicznej i państwowej służby hydrogeologicznej dla rozwoju regionu 

świętokrzyskiego”. 

Organizatorem wydarzenia był Państwowy Instytut Geologiczny  - Państwowy Instytut Badawczy. 

Podczas Forum przedstawione zostały zadania realizowane przez PIG – PIB w regionie świętokrzyskim 

w ramach wypełniania zadań PSG i PSH. Region świętokrzyski jest pod względem budowy geologicznej 

wyjątkowy, nie tylko w skali krajowej, ale i europejskiej. Na stosunkowo niewielkim obszarze odsłaniają się 

tutaj bowiem skały ze wszystkich okresów dziejów Ziemi, począwszy od kambru, aż po czwartorzęd. Ten 

szczególny pod względem geologii obszar stawia szereg wyzwań w zakresie rozpoznania budowy 

geologicznej, ze szczególnym naciskiem na jego znaczenie surowcowe i związane z tym zagadnienia 

zarówno o charakterze hydrogeologicznym jak i geośrodowiskowym. 

 

VII Forum Zamówień Publicznych dla Kadry Kierowniczej 

Od 24 do 26 maja 2023 r., w formule hybrydowej (w Kołobrzegu oraz online) odbyło się VII Forum Zamówień 

Publicznych dla Kadry Kierowniczej, organizowane przez Miesięcznik „Przetargi Publiczne”. Wydarzenie 

skierowane było do osób odpowiedzialnych za zamówienia publiczne w jednostkach sektora finansów 

publicznych.  

Podczas Forum omówiono zagadnienia najbardziej istotne z punktu widzenia kierowników jednostek, między 

innymi na temat: 

✓ waloryzacji wynagrodzenia wykonawcy w trakcie realizacji umowy o zamówienie publiczne a granice 

jego zmiany; 

✓ czynności przygotowawczych przed wszczęciem postępowania i ich wpływu na jakość oraz 

efektywność postępowania; 

✓ praktyk ustalania terminu wykonania zamówienia – możliwości i nieprawidłowości w tym zakresie. 

Związek Powiatów Polskich objął patronatem honorowym to wydarzenie. 
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Warsztaty i szkolenia regionalne 

Kolejnym obszarem aktywności Związku Powiatów Polskich jest świadczenie na rzecz 

członkowskich samorządów usług doradczych i szkoleniowych. Odbywa się to m.in. poprzez 

prowadzenie różnego rodzaju warsztatów i szkoleń. 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich realizował bezpłatne 

szkolenia dla pracowników samorządowych. 

Łącznie było to 21 dni szkoleniowych, w których wzięło udział 1659 

pracowników samorządowych. 

W dalszej części tematycznie przedstawiono szczegółowe informacje o warsztatach szkoleniowych 

zrealizowanych przez ZPP w okresie sprawozdawczym. 

 

Dozwolone przepisami ustawy PZP instrumenty pozwalające na wybór 

najkorzystniejszego wykonawcy i zarządzanie zakresem oraz kosztami zawartej 

umowy o zamówienie publiczne (prawo opcji, waloryzacja) 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich wspólnie z Wielkopolską Akademią Nauki 

i Rozwoju oraz Związkiem Gmin Warmińsko-Mazurskich zorganizował bezpłatne webinarium dedykowane 

pracownikom jednostek samorządu terytorialnego, pt. „Dozwolone przepisami ustawy PZP instrumenty 

pozwalające na wybór najkorzystniejszego wykonawcy i zarządzanie zakresem oraz kosztami zawartej 

umowy o zamówienie publiczne (prawo opcji, waloryzacja)”. 

Szkolenie to odbyło się 23 marca 2023 r., w formule online. 

Prelegentami byli: Wojciech Piórkowski, ekspert merytoryczny ds. zamówień publicznych; Malwina 

Terlega oraz Przemysław Krawętkowski, specjaliści ds. zamówień publicznych. 

 

Gospodarka odpadami. Transformacja w kierunku Gospodarki o Obiegu 

Zamkniętym 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich wspólnie z Biurem Posła do Parlamentu 

Europejskiego Jana Olbrychta zorganizował bezpłatne webinarium dedykowane pracownikom JST, pt. 

„Gospodarka odpadami. Transformacja w kierunku Gospodarki o Obiegu Zamkniętym”. 
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Szkolenie to odbyło się 31 marca 2023 r., w formule online. 

Prelegentami byli: Jan Olbrycht, Poseł do Parlamentu Europejskiego; Martyna Robakowska, Komisja 

Europejska, Dyrekcja Generalna ds. Środowiska, Gospodarka o Obiegu Zamkniętym; Agnieszka 

Nowaczek, Zakład Gospodarki o Obiegu Zamkniętym, Polska Akademia Nauk; Tomasz Uciński, Prezes 

Krajowej Izby Gospodarki Odpadami; Marek Wójcik, Sekretarz Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 

Terytorialnego; Marcin Michalik, Zastępca Prezydenta Miasta Chorzów; Andrzej Porawski, Dyrektor Biura 

Związku Miast Polskich; Olga Goitowska, Dyrektor Wydziału Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego 

w Gdańsku, Unia Metropolii Polskich; Krzysztof Iwaniuk, Przewodniczący Związku Gmin Wiejskich RP, 

Wójt Gminy Terespol; Józef Neterowicz, Ekspert Związku Powiatów Polskich w dziedzinie Transformacji 

Energetycznej oraz Michał Zastrzeżyński, Śląski Związek Gmin i Powiatów, Zastępca Prezydenta Miasta 

Sosnowca. 

Koordynacja zarządzania ryzykiem na I i II poziomie kontroli zarządczej 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich wspólnie z Wolters Kluwer Polska zorganizował 

drugie z cyklu trzech bezpłatnych webinariów dedykowanych pracownikom jednostek samorządu 

terytorialnego, pt. „Koordynacja zarządzania ryzykiem na I i II poziomie kontroli zarządczej”. 

Szkolenie to odbyło się 17 kwietnia 2023 r., w formule online. 

Prelegentami byli eksperci Wolters Kluwer Polska. 

Kolejne szkolenie z tego cyklu odbędzie się 2 czerwca 2023 r. 

 

Udzielanie przez organy administracji publicznej informacji publicznej na wniosek 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich zorganizował bezpłatne webinarium dedykowane 

pracownikom jednostek samorządu terytorialnego, pt. „Udzielanie przez organy administracji publicznej 

informacji publicznej na wniosek”. 

Szkolenie to odbyło się 9 maja 2023 r., w formule online. 

Prelegentką była: r.pr. Bernadeta Skóbel – kierownik Działu Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura 

Związku Powiatów Polskich. 

 

Żywienie seniorów w domach opieki – planowanie i organizacja posiłków 

W okresie sprawozdawczym Wolters Kluwer Polska, przy wsparciu promocyjnym Związku Powiatów 

Polskich, zorganizował bezpłatne webinarium dedykowane dyrektorom, kierownikom oraz pracownikom 
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Domów Pomocy Społecznej, ośrodków wsparcia oraz innych placówek opiekuńczych, pt. „Żywienie seniorów 

w domach opieki – planowanie i organizacja posiłków”. 

Szkolenie to odbyło się 17 maja 2023 r., w formule online. 

Prelegentem była: Joanna Jaczewska-Schuetz – ekspert Narodowego Centrum Edukacji Żywieniowej, 

dietetyk, konsultant merytoryczny z zakresu edukacji żywieniowej. 

 

System Monitorowania Usług Publicznych 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich zorganizował bezpłatne szkolenia online 

upowszechniające System Monitorowania Usług Publicznych, czyli narzędzia będącego bazą danych 

o usługach publicznych świadczonych przez gminy i powiaty. System ten umożliwia monitorowanie sposobu 

działania JST i pozwala na uzyskanie holistycznego obrazu JST. 

Szkolenia te odbyły się: 20 marca oraz 24 kwietnia 2023 r. – warsztaty online dotyczące zarządzania 

strategicznego. 

Szkolenia prowadził: Rafał Then – ekspert samorządowy ZPP. 
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Publikacje i wydawnictwa 

Kolejnym z elementów wspierania samorządów członkowskich przez Związek  Powiatów  Polskich jest   

przygotowywanie różnego  rodzaju  opracowań i wydawnictw. 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich przygotował 

i upowszechnił jedno wydawnictwo. 

Wszystkie publikacje wydawane przez Związek Powiatów Polskich można 

bezpłatnie pobierać ze strony www.zpp.pl, zakładka „Wydawnictwa”. 

Warto wiedzieć więcej – Analiza samorządowa nr 20 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich wydał 

analizę pt. „Nakłady powiatów i miast na prawach powiatu na 

szpitale w latach 2015-2022”.  

Analiza powstała w oparciu o dane ze sprawozdań Rb-28s 

składanych przez jednostki samorządu terytorialnego. 

Publikacja obejmuje analizę wydatków w rozdziale 85111 – 

szpitale ogólne, w latach 2015-2022. 

 

Jak wskazuje analiza, w wydatkach powiatów i miast na prawach 

powiatu dominowały wydatki majątkowe. Na szpitale ogólne 

w określonym okresie czasu powiaty i miasta na prawach 

powiatu wydatkowały przeszło 7 mld zł.  

 

W analizie przedstawiono również, ile wydatkowano na 

przestrzeni lat na inwestycje, dotacje celowe na sfinansowanie 

i dofinansowanie kosztów inwestycji i zakupów inwestycyjnych 

oraz pomoc finansową na inwestycje.  

 

Autorkami są: mec. Bernadeta Skóbel – kierownik Działu Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura ZPP oraz 

Katarzyna Sekuła – specjalistka w Dziale Współpracy, Informacji, Analiz i Programów Biura ZPP. 
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Dziennik Warto Wiedzieć 

Związek Powiatów Polskich jest wydawcą bezpłatnego internetowego portalu informacyjnego 

Dziennik Warto Wiedzieć, który zlokalizowany jest pod adresem www.wartowiedziec.pl 

 

 

Dziennik Warto Wiedzieć redagowany jest przez pracowników Biura Związku Powiatów 

Polskich. Obecny skład redakcji przedstawia się następująco: 

✓ redaktor naczelny: Rafał Rudka 

✓ sekretarz redakcji: Małgorzata Orłowska 

✓ redaktorzy: Grzegorz P. Kubalski, Bernadeta Skóbel, Katarzyna Liszka-Michałka, 

Przemysław Matysiak, Patrycja Grebla-Tarasek, Wojciech Dąbrówka, Ewelina 

Kocemba, Katarzyna Sekuła, Tomasz Smaś, Adrian Pokrywczyński, Alicja 

Cisowska, Joanna Gryboś-Chechelska oraz Gabriela Trocka 

✓ redaktor techniczny: Anna Królikowska 

✓ administrator www: Artur Duda. 

 

 

W okresie sprawozdawczym pracownicy Biura ZPP (zarazem redaktorzy 

Dziennika) opublikowali ponad 720 artykułów prasowych. 

http://www.wartowiedziec.pl/
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Współpraca 

W okresie sprawozdawczym Związek Powiatów Polskich angażował się w szereg działań wzmacniających 

i pogłębiających współpracę zarówno na płaszczyźnie instytucji publicznych, jak i samorządowych. 

Podejmował także działania na rzecz pomocy samorządom terytorialnym. 

Istotniejsze działania podejmowane przez ZPP zestawiono w poniższych podrozdziałach. 

 

Współpraca patronacka 

Związek Powiatów Polskich jest pożądanym przez wiele podmiotów partnerem do realizacji różnych 

przedsięwzięć. Przejawia się to m.in. w występowaniu, przez różnego typu organizacje, o objęcie 

planowanych przez nich wydarzeń patronatem ZPP. Także Dziennik Warto Wiedzieć cieszy się 

powodzeniem wśród organizatorów różnego rodzaju działań, którzy występują o patronat. 

W okresie sprawozdawczym Związek objął patronaty nad 8 wydarzeniami, 

natomiast Dziennik Warto Wiedzieć nad 8 inicjatywami. 

Szczegółowe zestawienie patronatów udzielonych przez Związek Powiatów Polskich przedstawia 

poniżej zamieszczona tabela. 

Lp. Instytucja wnioskująca 
Rodzaj 

wydarzenia 
Temat Termin i miejsce 

1 
Biuro Projektu “Zdrowie 
Człowiek Profilaktyka” 

kampania 
edukacyjna 

Zdrowie Człowiek Profilaktyka marzec-grudzień 2023 r. 

2 Fundacja CultureLab kampania 
Ogólnopolska Kampania 
„Otwarte miasta – mapowanie 
i współpraca dla Ukrainy” 

kwiecień-czerwiec 
2023 r. 

3 
Fundacja Rzecznicy 
Zdrowia 

kongres „Rzecznicy Zdrowia 2023” 
18-19 kwietnia 2023 r., 
Warszawa 

4 Municipium S.A. konferencja 

„Modernizacja ciepłownictwa  
w kierunku efektywności 
ekonomicznej i osiągania celów 
ekologicznych. Wyzwania  
i przykłady rozwiązań.” 

22-23 maja 2023 r., 
Olsztyn 

5 
Bank Gospodarstwa 
Krajowego 

konferencja 
„Nowe rozwiązania dla 
finansów samorządowych” 

23-24 maja 2023 r., 
Warszawa 

6 Agencja City Sp. z o.o. forum Forum Liderów PPP 
24 maja 2023 r., 
Warszawa 

7 

Wielkopolska 
Akademia Nauki  

i Rozwoju 
webinarium 

„Pierwsze konkursy w ramach 
nowej perspektywy - Fundusze 
Europejskie dla Dolnego Śląska 
2021-2027. Możliwości 

25 maja 2023 r., 
online 
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finansowania przedsięwzięć 
w ramach konkursu 8.1 Dostęp 
do edukacji - 8.1.C Rozwój 
kształcenia zawodowego” 

8 

Biuro Zarządu Głównego 
Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-
Krajoznawczego 

konkurs 
„Gmina Przyjazna 
Rowerzystom w ocenie 
turystów kolarzy 2023” 

lipiec-wrzesień 2023 r. 

Szczegółowe zestawienie patronatów udzielonych przez Dziennik Warto Wiedzieć, przedstawia poniżej 

zamieszczona tabela. 

 

Lp. 
Instytucja 

wnioskująca 
Rodzaj 

wydarzenia 
Temat Termin i miejsce 

1 Fundacja CultureLab kampania 
Ogólnopolska Kampania „Otwarte 
miasta – mapowanie i współpraca 
dla Ukrainy” 

kwiecień-czerwiec 
2023 r. 

2 
Zespół Doradców 
Gospodarczych TOR 
sp. z o.o. 

kongres 
XII Kongres Transportu 
Publicznego i Technologii 
Miejskich 

16 maja 2023 r., 
Warszawa 

3 Agencja City sp. z o.o. forum Forum Liderów PPP 
24 maja 2023 r., 
Warszawa 

4 Edytor konferencja Neutralność Klimatyczne 2023 
24 maja 2023 r., 
Warszawa 

5 
Biuro Organizacji 
Konferencji 
szczepienia-cmkp.pl 

konferencja 
naukowa 

„Budowanie zaufania do 
szczepień ochronnych z 
wykorzystaniem najnowszych 
narzędzi komunikacji i wpływu 
społecznego” 

25 maja 2023 r., 
Warszawa 

6 
Fundacja Ośrodek 
Wspierania Ekologii 

kongres 
IX Międzynarodowy Kongres 
EKOFORUM 

15-17 czerwca 2023 r., 
Supraśl 

7 Arcadis sp. z o.o. raport Water City Index 2023 wrzesień 2023 r. 

8 Exacto sp. z o.o. kongres 
Kongres Profesjonalistów PR 
2023 

21-22 września 2023 r., 
Rzeszów 

 

Mniej zobowiązującą formą pomocy, w jaką angażuje się Związek Powiatów Polskich, jest rozsyłanie 

komunikatów od różnego rodzaju organizacji przy wykorzystaniu wewnętrznej „sieci email JST”. Dzięki takim 

działaniom marka ZPP cieszy się dużym prestiżem. 

Współpraca z Kancelarią Prezesa Rady Ministrów oraz z Narodowym 

Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

Związek Powiatów Polskich w okresie sprawozdawczym wspierał Kancelarię Prezesa Rady Ministrów oraz 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w procesie informowania JST o konferencji 

pt. „Decyzje administracyjne na drodze budowy potrzebnych instalacji gospodarowania odpadami. 

Przeszkoda, czy gwarancja porządku?”, która odbyła się 10 maja 2023 r. w Warszawie. 
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Ponadto Związek Powiatów Polskich wspierał Kancelarię Prezesa Rady Ministrów w sprawie promocji 

systemu informacyjnego zawierającego dane o dostępie do usług stacjonarnego internetu 

szerokopasmowego. 

 

Współpraca z Kancelarią Prezydenta RP 

Związek Powiatów Polskich w okresie sprawozdawczym współpracował z Kancelarią Prezydenta RP przy 

tegorocznej edycji konkursu o Nagrodę Gospodarczą Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej. 

 

 

Współpraca z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej 

Związek Powiatów Polskich w okresie sprawozdawczym wspierał Ministerstwo Funduszy i Polityki 

Regionalnej w procesie informowania JST o spotkaniu informacyjnym na temat drugiego naboru wniosków 

Interreg Europa 2021-2027, które odbyło się 16 maja 2023 r. w Warszawie. 

 

 

Współpraca z Biurem Programu „Niepodległa” 

Związek Powiatów Polskich w okresie sprawozdawczym wspierał Biuro Programu „Niepodległa” w kampanii 

promocji Dnia Flagi, która odbyła się 2 maja 2023 r. 

 

 

Współpraca z Instytutem Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego 

Związek Powiatów Polskich w okresie sprawozdawczym podejmował dalsze wspólne działania z Instytutem 

Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Obecnie, przy zaangażowaniu studentów Instytutu, realizowane są 

nagrania wywiadów z długoletnimi samorządowcami powiatowymi. Przyczynkiem jest zbliżająca się 

25. rocznica uchwalenia reformy samorządowej, która wprowadziła nowy podział administracyjny kraju m.in. 

reaktywując powiaty. 

Opiekunem projektu na krakowskiej uczelni jest dr Arkadiusz Więch. W tym roku studenci historii odwiedzą 

kolejnych samorządowców z całego kraju i przeprowadzą z nimi wywiady. Transkrypcje rozmów oraz 

nagrania zostaną przekazane Związkowi Powiatów Polskich, gdzie zostaną zarchiwizowane, a ich fragmenty 

udostępnione online. Będą mogły być również wykorzystane do celów naukowych i popularyzatorskich. 

25. rocznica uchwalenia reformy samorządowej przypada w 2023 r. 
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Współpraca z Muzeum Powstania Warszawskiego 

Związek Powiatów Polskich w okresie sprawozdawczym wspierał Muzeum Powstania Warszawskiego 

w realizacji XI edycji Nagrody im. Jana Rodowicza „Anody”. Jest to honorowe wyróżnienie dla osób, które 

swoją postawą udowadniają, że można żyć lepiej, że można być lepszym człowiekiem. Do Nagrody można 

było zgłaszać kandydatów – osoby reprezentujące różne pasje, talenty i zawody, wyróżniające się 

zaangażowaniem i aktywnością społeczną. 
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Odznaczenia, konkursy i rankingi 

Odznaczenia przy okazji Dnia Samorządu Terytorialnego 

W związku z przypadającym na 27 maja 2023 r. Dniem Samorządu Terytorialnego 25 maja 2023 r. na Zamku 

Królewskim w Warszawie Prezydent RP wręczył odznaczenia państwowe dla osób zasłużonych dla 

działalności lokalnej. To uhonorowanie za wybitne zasługi w działalności na rzecz społeczności lokalnej, za 

osiągnięcia w pracy na rzecz samorządu terytorialnego w Polsce. 

 
Źródło: KPRP / fot. Grzegorz Jakubowski 

za wybitne zasługi w działalności na rzecz samorządu terytorialnego w Polsce 

KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU ODRODZENIA POLSKI 

✓ Zdzisław Antoń – Starosta Lubelski 

✓ Zbigniew Jaszczuk – Starosta Żniński 

✓ Jerzy Kolarz – Starosta Buski 

✓ Edmund Mikołajczak – Radny Powiatu Inowrocławskiego 

✓ Cezary Przybylski – Marszałek Województwa Dolnośląskiego 
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za zasługi w działalności na rzecz samorządu terytorialnego w Polsce 

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI 

✓ Marek Antoniewicz – Burmistrz Grodkowa 

✓ Dariusz Cenkiel – Radny Powiatu Ryckiego 

✓ Lidia Czechak – Starosta Jarociński 

✓ Witold Darłak – Starosta Ropczycko-Sędziszowski 

✓ Jarosław Głowacki – Burmistrz Miasta i Gminy Międzybórz 

✓ Leszek Gorgol – Wicestarosta Puławski 

✓ Dariusz Kalkowski – Wójt Gminy Gozdowo 

✓ Stefan Kolawiński – Burmistrz Miasta Bochnia 

✓ Tadeusz Kowalski – Burmistrz Tucholi 

✓ Maria Krawiec – Wójt Gminy Lisków 

✓ Jacek Lelek – Burmistrz Starego Sącza 

✓ Mirosław Mac – Wójt Gminy Markowa 

✓ Sławomir Plis – Burmistrz Opola Lubelskiego 

✓ Sylwester Szefer – b. Radny Rady Gminy Mogilany 

✓ Elżbieta Wróbel – Wójt Gminy Niwiska 

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI 

✓ Anna Baluch – Radna Sejmiku Województwa Lubelskiego 

✓ Jakub Banaszek – Prezydent Miasta Chełm 

✓ Janusz Ciesielski – Radny Sejmiku Województwa Łódzkiego 

✓ Iwona Gibas – Członek Zarządu Województwa Małopolskiego 

✓ Anna Dębska-Gutkowicz – Radna Powiatu Płockiego 

✓ Jarosław Gęborys – Starosta Kamiennogórski 

✓ Przemysław Górski – Burmistrz Miasta i Gminy Jabłonowo Pomorskie 

✓ Jarosław Janiak – Wójt Gminy Burzenin 

✓ Jarosław Jurzak – Radny Powiatu Oświęcimskiego 

✓ Wiesław Kąkol – Burmistrz Miasta Boguchwała 

✓ Renata Kobiera – Starosta Brzeziński 

✓ Iwona Koperska – Przewodnicząca Sejmiku Województwa Łódzkiego 

✓ Witold Kowalewski – Starosta Suwalski 

✓ Marian Krywald – Wójt Gminy Drzycim 

✓ Monika Kuźmińska – Burmistrz Węgorzyna  

✓ Krzysztof Lewandowski – Radny Rady Miasta Świdnicy 

✓ Anna Matraszek-Furtak – Zastępca Dyrektora Wydziału Edukacji, Zdrowia i Spraw Społecznych 

Starostwa Powiatowego w Lublinie 

✓ Artur Nenczak – Wójt Gminy Zakrzewo 

✓ Michał Orman – Wójt Gminy Mysłakowice 

✓ Wojciech Pałka – Starosta Krakowski 
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✓ Zdzisława Polak – Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu w Myszkowie 

✓ Ewa Rybicka-Sicińska – Radna Rady Miasta Łuków 

✓ Rafał Rypina – Przewodniczący Rady Miejskiej w Kętrzynie 

✓ Paweł Santorowski – Sołtys wsi Pieńczykowo przez 30 lat 

✓ Jan Skrzekut – Wójt Gminy Limanowa 

✓ Marian Sieradzki – Burmistrz Gościna 

✓ Danuta Smaga – Starosta Puławski 

✓ Renata Surma – Burmistrz Bystrzycy Kłodzkiej 

✓ Jan Szewczyk – Wójt Gminy Wierzchowo 

✓ Grażyna Tatar – Sekretarz Urzędu i Miasta Gminy Piekoszów 

✓ Tomasz Tomala – Przewodniczący Rady Powiatu Wielickiego 

✓ Mirosław Walicki – Starosta Garwoliński 

✓ Michał Włodarczyk – Wójt Gminy Widawa. 

Prezydent wręczył również pamiątkowe flagi Rzeczypospolitej Polskiej przedstawicielom miejscowości, które 

1 stycznia 2023 r. otrzymały status miasta. 

Flagi otrzymali: 

✓ Dariusza Kokoszka – Burmistrza Miasta i Gminy Jadów 

✓ Zbigniew Piątek – Burmistrza Miasta i Gminy Piekoszów 

✓ Artur Pawlak – Burmistrza Miasta i Gminy Ujazd. 
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Efekty realizowanych projektów 

Jednym z obszarów działalności Związku Powiatów Polskich są projekty, na które ZPP pozyskuje środki 

z innych źródeł niż składki członkowskie. Dzięki realizacji projektów Związek może w większym wymiarze 

wspierać samorządy, szczególnie powiatowe, w doskonaleniu profesjonalnego świadczenia usług 

publicznych. Dzięki temu stale zwiększa się liczba starostw powiatowych i miast na prawach powiatu, które 

skutecznie i profesjonalnie świadczą usługi publiczne. 

Cechą wspólną wszystkich projektów jest to, iż są one zgodne z celami statutowymi Związku Powiatów 

Polskich. Każdy projekt jest skierowany przede wszystkim do samorządów terytorialnych – w pierwszej 

kolejności do powiatów i miast na prawach powiatu, ale także do współpracujących ze Związkiem gmin. 

Projekty dotyczą zagadnień istotnych dla powiatów, wspierając je w rozwiązywaniu lokalnych problemów 

i budowaniu społeczeństwa obywatelskiego, a więc głównych celów Związku. 

Dzięki sięganiu po środki i projekty finansowane z funduszy europejskich możliwe jest poszerzanie potencjału 

i możliwości działania wspierającego pracę powiatów. 

W okresie sprawozdawczym ZPP realizował działania związane z jednym projektem. 

 

 

System Monitorowania Usług Publicznych – wdrożenie SMUP 

Celem projektu jest wdrożenie, przetestowanie oraz udostępnienie w domenie stat.gov.pl powszechnego 

systemu monitorowania świadczenia usług publicznych w postaci systemu bazodanowego, a także 

przeprowadzenie działań upowszechniających w postaci szkoleń dla przedstawicieli 617 JST w Polsce. 

Zadania ZPP w projekcie to: 

✓ udział w budowie narzędzia informatycznego: opracowanie i udostępnienie on-line bazodanowego 

systemu monitorowania usług publicznych oraz zasilenie go danymi (monitorowanie, prezentacja, 

porównywanie danych, raportowanie, moduł), 

✓ opracowanie wskaźników dla 3 obszarów usług publicznych: edukacja, lokalna polityka społeczna 

i wspieranie rodzin oraz kultura i rekreacja, 

✓ opracowanie podręcznika opisującego metodę pracy z systemem, 

✓ przeprowadzenie pilotażu systemu z udziałem JST, 

✓ przeprowadzenie działań upowszechniających z udziałem JST, 

✓ uczestnictwo w bieżącym uzgadnianiu prac w zakresie wymaganym przez lidera projektu, 

✓ popularyzacja systemu monitorowania usług publicznych. 

Grupami docelowymi opracowywanego systemu będą: przedsiębiorcy; instytucje administracji rządowej 

i samorządowej oraz inne podmioty odpowiedzialne za dostarczanie usług publicznych lub sprawujące 

nadzór nad wypełnianiem tych zadań; instytucje zarządzające programami operacyjnymi i jednostki oceny 

interwencji publicznej; społeczeństwo; instytucje pozarządowe i środowiska naukowe. 
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Projekt realizowany jest w partnerstwie: Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji (lider), Główny 

Urząd Statystyczny, Związek Miast Polskich oraz Związek Powiatów Polskich. 

Wdrażanie projektu trwa od 1 kwietnia 2019 roku, a zakończy się 30 września 2023 roku. 

Finansowanie projektu pochodzi z Programu Operacyjnego Wiedza-Edukacja-Rozwój. 

W okresie sprawozdawczym działania związane były z pracami nad zmianami w opisach usług i zestawach 

wskaźników w poszczególnych obszarach. Jednocześnie prowadzone były działania redakcyjne dotyczące 

podręcznika SMUP oraz prace nad scenariuszami do filmów edukacyjnych SMUP. 

W okresie sprawozdawczym praca również w dużej mierze skupiała się nad przeprowadzeniem bezpłatnych 

szkoleń dla jednostek samorządu terytorialnego na temat Systemu Monitorowania Usług Publicznych. 

20 marca oraz 24 kwietnia 2023 r. odbyły się szkolenia strategiczne – skierowane do osób zarządzających 

oraz zajmujących się działaniami ogólnorozwojowymi w JST. Szkolenia te odbywały się w formule online.  

Związek Powiatów Polskich kontynuuje swoją aktywność w analizie możliwości 

pozyskania środków w ramach krajowych programów operacyjnych, a także 

regionalnych – w obszarach akceptowanych przez Zarząd ZPP. 
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